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Drumul Expres Galați - 
Brăila, afl at în prezent în 
construcție, include una din 
cele mai complexe structuri 
rutiere din țară. Cu o lungime 
de 10,7 km, DEx 6 trebuia să fi e 
gata anul trecut, în decembrie, 
însă constructorul, fi rma ro-
mânească UMB, a depășit ter-
menul contractual. Drumul, 

la care se lucrează din 2022, 
va fi  însă gata anul acesta, cel 
mai târziu în toamnă.

Partea cea mai grea a lucră-
rii o reprezintă cei 3 km din-
spre Galați, unde este în lucru 
una din cele mai spectacu-
loase lucrări de artă de pe un 
proiect rutier din țară, o zonă 
formată numai din structuri: 

un viaduct care traversează 
digul de protecție al Siretului, 
un pod metalic în arc peste 
calea ferată, o altă structură 
de viaduct peste care se leagă 
direct un pod hobanat peste 
râul Siret, iar la fi nal un alt 
viaduct care traversează lini-
ile de cale ferată din depou. 
. V.L. > pag. 03

Pe Drumul Expres Galaţi - Brăila, 
cea mai complexă lucrare din România

CEL MAI VECHI RESTAURATOR AL GALAŢIULUI  > SPECIAL/11

AVERTIZĂRILE 

METEO AU FOST 

PRELUNGITE
GER. Meteorologii au prelungit 

avertizările de vreme rea până 

miercuri, 19 februarie, fenomenele 

anunţate fi ind ninsori, intensifi cări ale 

vântului şi nopţi și dimineţi geroase. 

> pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2025

05eveniment
Demisii, tensiuni, 
alegeri şi discreţie,     
la USR Galaţi

04eveniment
Gălăţean vindecat             
de cancer cu ajutorul 
unui robot

07economie
1.500 de fi rme 
gălăţene au fost 
radiate din afaceri
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Paula Gânju,
doctorul doctorul 
de carte de carte 
de la Muzeul de la Muzeul 
EparhialEparhial
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editorial
viaţa liberă
O MAGA-rie cât Casa Albă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

D
iscursul lui 
JD Vance de la 
Munchen a fost 
al treilea ”duş 
rece” pe care noua 

administraţie de la Casa Alba îl 
administrează ţărilor europene, 
în mai puţin de o săptămână.

Tonul a fost dat chiar de 
președintele Donald Trump, 
care s-a lansat în negocierile 
cu Putin privind războiul din 
Ucraina fără ca măcar să se 
consulte înainte cu aliaţii 
europeni sau cu cei de la Kiev.

Al doilea duș rece a venit din 
partea secretarului apărării, 
Pete Hegseth, care a arătat că 
SUA intenţionează să-și retragă 
o bună parte din trupele afl ate 

în Europa și să se reorienteze ca 
prioritate strategică spre zona 
Asia - Pacifi c. Europenii n-au 
decât să se descurce singuri, 
pentru că ”unchiul SAM nu 
vrea să mai fi e luat de fraier”!

În sfârșit, JD Vance i-a 
șocat pe toţi prin discursul 
marca MAGA în care a pus sub 
semnul îndoielii valabilitatea 
democraţiilor europene și 
a încurajat făţiș curentele 
populiste și radicale! Cireașa 
discursului a fost chiar 
folosirea României drept 
accesoriu pentru a exemplifi ca 
”slăbiciunea” democraţiei 
europene și portretizarea 
comisarilor europeni 
mai degrabă pe modelul 
comisarilor... sovietici!

Și ca ”nebunia și 
îngrijorarea” să fi e totală, 
JD Vance n-a avut nici cea 

mai mică notă critică nici 
faţă de regimul Putin, dar 
nici faţă de extrema dreaptă 
AfD, de inspiraţie neonazistă, 
cu aceasta din urmă fi ind 
organizată și o întâlnire, chiar 
la Munchen, cu doar câteva 
zile înainte de alegerile din 
Germania!

Tot acest carusel al MAGA-
riilor Casei Albe pare să-i 
convingă pe europeni că nu se 
mai pot baza pe SUA, nici în 
calitate de aliaţi militari, dar 
nici măcar politici!

Ca mentalitate, Trump pare 
să fi e pe aceeași lungime de 
undă cu Putin, cu Xi Jinping 
sau Kim Jong Un. Ridicarea 
”tranzacţionismului” la nivel 
de politică de stat în SUA, 
dărâmă inclusiv arhitectura de 
securitate internaţională, câtă 
a mai rămas din ea, reafi rmând 

dreptul forţei în faţa forţei 
dreptului.

Sub imboldul MAGA dat 
de Trump, JD Vance & Comp. 
lumea e pe cale să redevină o 
”afacere” exclusivă a Marilor 
Puteri, o lume a sferelor de 
infl uenţă, o lume în care 
agresorul este gratulat și 
răsplătit cu teritorii, o lume în 
care, pur și simplu, cel mare 
îl înghite pe cel mic... Trump 
chiar își imaginează măreaţa 
Americă înghiţind Canada și 
Groenlanda dintr-un foc!

În acest timp, pe cât 
de șocaţi sunt majoritatea 
europenilor, pe atât de mare 
e bucuria la Kremlin! Vorba 
cuiva, acum vodca se bea 
direct din sticlă și se fac 
planuri pentru o nouă Eurasie 
rusească, mai măreaţă decât 
URSS-ul lui Stalin!   .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Când vei ajunge 

să iubești viaţa, vei 

vedea frumuseţea 

în toate lucrurile 

posibile 

KHALIL GIBRAN

sinaxar
17.02.2025

Sf. M. Mc. Teodor Tiron,         u

Sf. Mariamna

u Aștern aceste rânduri, cu 
relaxarea cu care n-au fost în 
stare Codul galben de vreme 
nașpa să aștearnă strat de 
zăpadă la Galați. Dezamăgitor?! 
E puțin spus. În așa hal nu 
a nins duminică la Galați, 
încât, pe la ora 10, m-am trezit 
spunând: „Azi ne puteam 
bucura împreună, Iadule Alb, 
dar tu ai ales să nu fi i!“ Singurul 
care s-a așternut uniform 
peste țară a fost așa-zisul omăt 
scuturat de politicienii români. 
Ca să nu creadă cei de la Zewa 
că ei sunt buricul pământului 
reavăn.

u La Munchen, în Germania, 
vicepreședintele SUA, JD Vance, 
a vorbit nu tocmai măgulitor 
pentru caracterele politice care 
conduc România. Ce-a înțeles 
melomanul Marcel? Că DJ 
Vance, care e mai tânăr decât DJ 

BoBo, a mai scos un album de 
colinde de dragoste și un album 
color de famiglie. Până și Elena 
Lasconi l-a ascultat pe JD Vance. 
Și nu oricum, ci cu îngrijorare 
de aia inutilă. Efectul declarației 
vicepreședintelui american 
și-a pus imediat amprenta pe 
atitudinea doamnei Lenuța. 
Această si-a comandat o pereche 
de blugi de pe Temu, un bidon 
de 2,5 litri de Coca-Cola de pe 
„Alibaba și ceilalți 39 de boți“, 
un prezervativ artizanal pentru 
greierele mușuroiului de furnici 
din bătătură și un capac de WC 
pentru toaleta din fundul curții 
constituționale.

u Acțiunile politice de 
prim-ministru responsabil și 
preocupat ale lui Marcel Ciolacu 
au fost pe măsura importanței și 
durității mesajului lui JD Vance. 
Sâmbătă, mâța premierului 

Marcel a ieșit din casă, profi tând 
de neglijența stăpânului său, şi 
s-a urcat într-un copac, aidoma 
scroafei vecinului. Convins fi ind 
că știre nu este când un om este 
mușcat de un câine, ci atunci 
când omul se urcă în copac după 
mâță, Marcel și-a salvat felina 
cu ajutorul unei scări, ca să nu-i 
reproșeze vecinii că latră de 
pomană pe TikTok. În aceeași zi, 
pe aceeași rețea de socializare, 
viralizare și alienare, Ciolacu 
a anunțat că dacă JD Vance 
revine în Europa, el, cogeamitea 
premier al României, va rupe 
pisica-n două, după care, de 
dragul metaforei, își va lua 
o veveriță. Inspirat de eroul 
Marcel, am vrut să mă urc în 
copacul din fața blocului, după 
mâță. Din neatenție, m-am urcat 
înaintea ei. De unde și bănuiala 
că eu nu am pisică. .

tragedia
DUPĂ-AMIAZA UNUI SINGUR (III)

divina

nec plus ultra
ASTFEL

ION ZIMBRU             (LA MORMÂNTUL POETULUI MIHAI EMINESCU) 

numai astfel (n)-a fost, şi (n)-a fost în zadar:

eu şi numărul prim, tu şi numărul par -

eu nu am ce să-mpart, şi tu ai ce-mpărţi:

tu - și ziuă la noapte... tu - şi noapte la zi -

eu - la „unu”, la „eu”, şi apoi la „nimic” -

ştii, de fapt, altceva nu am vrut să nu zic:

nu am vrut să nu pot, n-am putut să nu vreau

să pun şaua pe dor, să s/pun visul pe şleau

n-am ştiut să nu cer la cer vânt pentru mori,

unde încă mai stau saci cu multe candori,

unde vin cei ce n-au, unde cei care vin

se visează cum dorm sub un plop genuin

şi visează că toţi sunt cu soţ şi se-mpart

celor pari - numai eu bat cu/vântul şi ard

lângă moară, cătând înspre tine, impar:

numai astfel (n)-a fost, şi (n)-a fost în zadar 

şi ţara se piaptănă

Premierului Marcel 
i s-a rupt pisica politică-n două

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Tehno: Cătălin Paraipan

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... uite-aşa scrie femeia 
asta frumoasă, în caietul 
cu linii paralele şi 

orizontale, Acolo, pe mirabila 
şi admirabila margine sudică a 
mijlocului dintre Moldova de sus 
şi Moldova de jos! uite-aşa: „Te 
rog să ierţi că nu te-am aşteptat/ 
şi am fugit cu-n fante de spatie,/ 
crezând că mă iubeşte până 
când/ m-oi dezbăra-ntru veci de 
poezie!// N-a fost aşa, cum am 
crezut... a fost/ o glumă proastă, 
o nenorocire,/ un vis urât...!... 
Numai nălţimea ta/ îmi poate-
aduce pace şi iubire!// Şi numai tu 
mai ştii să mă îndemni/ defi nitiv 
pe calea cea curată.../ doar tu eşti 

drept şi bun şi ai rămas/ la braţ 
cu doamna (domnul) Niciodată!// 
Şi vreau să merg la tine chiar 
acum.../ şi jur că n-am să fi u 
(ne)răbdătoare,/ şi-oi învăţa (cu 
minte, mult, frumos)/ cărări 
pentru sosirea următoare!// Aşa 
m-ai îndemnat şi la-nceput,/ dar 
eu eram cu gându-n altă parte.../ 
în partea fără tine, tremurând/ 
şi bucuroasă c-am fugit din 
carte!//... Te rog (încă o dată) să 
mă ierţi,/ fără cuvântul tău nu 
se mai poate!/... Dacă nu poţi, 
dacă nu vrei, să ştii/ că n-am uitat 
(vreodată) cum se cade!”
Brusc... începe desfăşurarea din 
jurul punctului Acolo/Atunci... 
începe un fel de întoarcere în 
jurul punctului Acum/Aici... 
un fel de alunecare inversă, 

o revenire la vulnerabil şi 
ireversibil... o înfăşurare în jurul 
prezentului Acesta...!... Da, sigur 
că da!... Ea, femeia Aceea e femeia 
Aceasta... care, iată, stă alături 
de grădiniţa mea suspendată, 
care-mi pozează pentru Arta 
Cuvântului... şi mulţumită căreia 
vreau să scriu cel mai frumos 
poem pentru cea mai frumoasă 
zi din viaţă!... Da, sunt în 
cimitirul Eternitatea... şi nu-mi 
vine să cred că tocmai pe ea mi-a 
răsărit-o Dumnezeu în cale!... Ea, 
cea care scria ce se citeşte mai sus 
şi care a dispărut din nou, nu ştiu 
unde, să aplice principiul „cum-
se-cade”!
Da, sigur că da!... Încep să scriu! 
Iată ce scriu: „La prima întâlnire 
cu mofturile tale,/ te las fără 

cuvinte, te dau cu baclavale/ 
şi te mănânc, frumoaso, pe 
toată şi încet,/ chiar dacă mi 
se pleacă şi mor de diabet!// 
La prima întâlnire... (mâine, 
la fi x, ce zici?).../ jucăm toată 
ciuleandra, jucăm şi bambilici,/ 
mâncăm sarailie, măcriş, bostan, 
rahat.../ apoi dăm jos guvernul 
şi protestăm în pat!// La prima 
întâlnire, ţi-aduc şi nişte drele,/ 
le devorăm în şoaptă şi facem 
jucărele,/ ne aliem de-a dura, 
lasciv, ca doi glumeţi,/ şi călărim 
toţi caii din lume, pe pereţi!// 
Casc lung, visez un patru la 
scris şi la citire,/ visez că-mi dai 
papucii, la ultima-ntâlnire.../ La 
prima întâlnire, te fac dicţionar/ 
şi caut (toată noaptea) cuvântul 
cel mai rar!//... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pe Drumul Expres 
Galaţi - Brăila, 
cea mai complexă 
lucrare din România
Drumul Expres Galaţi - Brăila, 

afl at în prezent în construcţie, 

include una din cele mai 

complexe structuri rutiere din 

ţară, care cuprinde un pod 

hobanat, două viaducte și un 

pod metalic.

 Cu o lungime de 10,77 km, DEx 
6 trebuia să fi e gata anul trecut, 
în decembrie, însă constructorul, 
fi rma românească UMB, a depășit 
termenul contractual. Drumul, 
la care se lucrează din 2022, va fi  
însă gata anul acesta. Partea cea 
mai grea a lucrării o reprezintă 
cei 3 km dinspre Galaţi, a declarat 

Ionuţ Ciurea, de la Asociaţia Pro 
Infrastructură, organizaţie care 
urmărește implementarea mari-
lor proiecte din România. Acesta 
a spus că inaugurarea Drumului 
Expres Brăila - Galaţi „a fost pro-
misă total iresponsabil în ultimii 
ani“. „Grindeanu a promis întâi 
că va fi  gata în 2023, deși era clar 
că era imposibil. Apoi a tot pro-
mis că va fi  gata în 2024. Chiar 
și Umbrărescu (patronul UMB - 
n.r.) a promis că-l va termina în 
2024“, a declarat Ciurea, pentru 
hotnews.ro.

Potrivit acestuia, proiectul va 
fi  totuși fi nalizat în acest an, dar 

momentul exact depinde de când 
vor sosi pe șantier tablierul me-
talic și hobanele (cablurile care 
susţin greutatea podului - n.r.). 
„Ar putea să fi e gata în toamnă. 
Se poate chiar și în vară, dacă vine 
tablierul repede, în câteva luni“, 
a mai spus Ciurea.

Reprezentantul Pro Infra-
structură a explicat că la capătul 
dinspre Galaţi al drumului este 
în lucru una din cele mai specta-
culoase lucrări de artă de pe un 
proiect rutier din ţară. O zonă de 
aproape 2 kilometri este formată 
numai din structuri: un viaduct 
care traversează digul de protec-

ţie al Siretului, un pod metalic în 
arc peste calea ferată, o altă struc-
tură de viaduct peste care se leagă 
direct un pod hobanat peste râul 
Siret, iar la fi nal un alt viaduct 
care traversează liniile de cale 
ferată din depou. „E o structură 
mamut, de vreo 1,8 km. Este cea 
mai spectaculoasă lucrare, în afa-
ră de tuneluri, de pe reţeaua actu-
ală de autostrăzi din România. Se 
va vedea impresionant când va fi  
gata“, a spus Ionuţ Ciurea.

Drumul Expres Galaţi - Bră-
ila este proiectat pentru viteza 
de 120 km/h şi va avea câte două 
benzi pe fi ecare sens. .  V.L. 

STRUCTURĂ CU DOUĂ PODURI ŞI DOUĂ VIADUCTE  .  SIRET

 AVERTIZĂRILE 

DE GER ŞI 

NINSORI AU FOST 

PRELUNGITE
METEO. Meteorologii au 

prelungit avertizările de vreme rea 

până miercuri, 19 februarie, la ora 

10.00, fenomenele anunţate fi ind 

ninsori cu depunere de zăpadă, 

intensifi cări temporare ale vântului 

şi vreme foarte rece, cu nopţi 

și dimineţi geroase. Va ninge în 

regiunile sudice și sud-estice și 

local în centrul ţării, vântul va sufl a 

în general moderat, cu viteze de 25-

40 km/h, iar vremea se va menţine 

rece până spre fi nalul săptămânii, 

cu temperaturi preponderent 

negative inclusiv în timpul zilei. 

Cod galben de ninsori temporar 

viscolite a fost emis pentru judeţele 

Constanţa, Ialomiţa, Călărași, 

Giurgiu, Teleorman şi București/

Ilfov, iar un Cod galben de ger 

este valabil în nordul, nord-estul 

şi centrul ţării, unde minimele se 

vor încadra între -16 și -10 grade.  

. V.L.   

Poliţiştii şi lucrătorii va-
mali din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Oancea au 
descoperit în bagajele unui pa-
sager al unui autocar 24 de litri 
de băuturi alcoolice și ţigarete 
cu timbre de acciză Republica 
Moldova. Bărbatul incriminat, în 
vârstă de 48 ani, având dublă ce-
tăţenie, română și moldoveneas-
că, era pasager al unui autocar 
înmatriculat în Republica Mol-

dova, care s-a prezentat la Oan-
cea pentru efectuarea formali-
tăţilor de control, pe sensul de 
intrare în ţară. În baza profi lului 
de risc, a fost efectuat un control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport și asupra bagajelor 
persoanelor afl ate în autocar, fi -
ind descoperite 48 sticle de 0,5 
litri de coniac de diferite mărci 
și ţigarete cu timbre de acciză 
Republica Moldova. Persoana în 

bagajele căreia au fost descoperi-
te bunurile a declarat că acestea 
îi aparţin și erau destinate con-
sumului propriu, în perioada 
șederii în străinătate. Conform 
prevederilor legale, bărbatul a 
fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 10.000 
de lei, iar bunurile accizabile, în 
valoare totală de peste 2.000 de 
lei, au fost ridicate în vederea 
confi scării. .  V.L. 

amendă
Coniac şi ţigări pentru un sejur în străinătate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 17 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Stadionului. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

la Independenţa și Tudor Vladimi-

rescu, iar pe DN 26, radare vor fi  la 

Tulucești și Tătarca. Pe DJ 251, ra-

dare se vor afl a la Pechea și Cudal-

bi.  . Mariana Constandache
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Gălăţean vindecat de cancer 
cu ajutorul unui robot
Un cancer de vezică urinară 

în stadiu local avansat poate 

părea un diagnostic sinonim cu 

o condamnare. Însă chirurgia 

modernă a avansat atât de mult 

încât, în prezent, cu ajutorul 

robotului Da Vinci, medicii 

reuşesc nu doar să vindece 

cancerul, ci şi să le ofere 

pacienţilor şansa de a duce o 

viaţă normală.

Petrică Ciobotaru, un bărbat 
din Galaţi, în vârstă de 65 de ani, 
diagnosticat cu cancer de vezică, 
este în prezent vindecat, fără 
dureri şi cu imaginea corporală 
intactă, după ce a fost operat cu 
ajutorul robotului Da Vinci de 
echipa medicului primar urolog 
Vlad Schitcu, la Spitalul „MedLi-
fe Humanitas“ din Cluj-Napoca, 
relatează news.ro.

Gălăţeanul şi-a făcut investi-
gaţii, iar o ecografi e a evidenţiat 
faptul că pereţii vezicii erau în-
groşaţi, astfel că medicii au ridi-
cat suspiciunea de tumoră de ve-
zică urinară în stadiu incipient. A 
urmat o primă operaţie, în 2022, 
la Galaţi, de „curăţare“ a vezicii. 
Biopsia a confi rmat suspiciunea 
de afecţiune oncologică, iar me-
dicul specialist a recomandat 
efectuarea a şase instilaţii cu un 
medicament imunostimulent. 

După fi nalizarea tratamentului, 
rezultatul nu a fost unul bun, 
aşa că gălăţeanul a ajuns pentru 
consultaţie la spitalul din Cluj-
Napoca.

Planul dr. Vlad Schitcu a în-
ceput cu un tratament oncologic 
neoadjuvant, care a durat un an 
şi trei luni. Cistoscopia efectuată 
după fi nalizarea tratamentului 
a reconfi rmat prezenţa tumorii, 
aşa că medicul a trecut la stabi-
lirea planului chirurgical. Tra-
tamentul standard pentru acest 
tip de cancer constă în excizia 
vezicii, în bloc cu prostata şi cu 
ganglionii din pelvis. Medicul 
urolog a propus cea mai comple-

xă variantă chirurgicală, cu re-
zultatele cele mai bune atât din 
punct de vedere oncologic, cât şi 
al calităţii vieţii: reconstrucţia 
vezicii, realizată exclusiv cu ro-
botul Da Vinci.

Operaţia, de fapt trei inter-
venţii într-una, a durat opt ore şi 
jumătate. „Au fost, practic, trei 
intervenţii. Prima a fost excizia 
vezicii şi a prostatei, pentru a 
vindeca chirurgical cancerul. A 
doua procedură a fost cea de re-
zecţie de tub digestiv, din care s-a 
reconstruit vezica. Apoi, în fi nal, 
au urmat legăturile ureterelor în 
neovezică şi ale uretrei“, a detali-
at dr. Schitcu.

Intervenţia se poate efectua 
exclusiv robotic. „Robotul ne-a 
adus multe avantaje. Am putut 
să reconstruim vezica în interior, 
astfel că nu am mai avut surprize 
ca în cazul în care se reconstru-
ieşte în afara abdomenului şi este 
poziţionată ulterior în pelvis“, a 
explicat dr. Schitcu.

Post-chirurgical, pacientul a 
stat internat două săptămâni, 
apoi încă două săptămâni a fost 
monitorizat de medic şi echipa sa. 
Au trecut aproape cinci luni de la 
operaţia extrem de complexă a 
lui Petrică Ciobotaru, iar acesta se 
simte acum foarte bine, este activ şi 
mănâncă fără restricţii.   . V.L.

OPERAŢIE COMPLEXĂ  . MEDICINĂ

SALARIUL MEDIU 

NET ÎN GALAŢI, LA 

MARE DISTANŢĂ 

DE BUCUREŞTI  

ŞI CLUJ

STATISTICĂ. Salariul 

mediu net în judeţul Galaţi se 

situează în continuare sub media 

naţională și este la 1.800 de lei de 

Bucureşti, dar şi la peste 1.400 de 

lei de Cluj. Câștigul salarial mediu 

net pe economie în ultima lună 

pentru care există date pentru toate 

judeţele, octombrie 2024, a fost de 

5.268 de lei, conform Institutului 

Naţional de Statistică. Pe primele 

locuri în topul judeţele în care se 

înregistrează cele mai mari salarii 

nete: București - 6.573 de lei, 

Cluj - 6.199 de lei, Timiș - 5.694 de 

lei, Sibiu - 5.412 lei, Ilfov - 5.237 

de lei, Iaşi - 5.189 de lei. În ciuda 

diferenţei faţă de primele locuri, 

Galaţiul, cu 4.762 de lei, ocupă un 

loc în prima jumătate a ierarhiei 

naţionale. Judeţele cu cele mai mici 

salarii nete: Teleorman - 3.955 de 

lei, Vâlcea - 4.060 de lei, Harghita 

- 4.060 de lei şi Hunedoara - 4.062 

de lei.  . V.L. p
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Două echipe de elevi de la Cole-
giul Național „Vasile Alecsandri“ 
(CNVA) au fost premiate în cadrul 
concursului naţional „Vocea ta e 
soluția“, organizat de Poliția Ro-
mână, prin Direcția Siguranța 
Școlară. La festivitatea care a avut 
loc la Centrul Cultural al Minis-
terului Afacerilor Interne, echipa 

de clasa a XI-a de la CNVA, coordo-
nată de profesoara Mirela Voinea, 
a fost recompensată cu Premiul al 
II-lea la categoria licee, iar echipa 
de clasa a VI-a de la şcoala gălă-
ţeană, coordonată de profesoara 
Roxana Geanina Oprea, a primit 
un premiu special. Concursul 
național de creație virtuală „Vo-

cea ta e soluția“, din cadrul cam-
paniei „Tăcerea e tot violență. 
Vocea ta e soluția“, desfăşurat în 
perioada noiembrie 2024 - ianua-
rie 2025, a avut ca scop stimula-
rea și dezvoltarea gândirii critice, 
stimularea creativității, cultiva-
rea și dezvoltarea spiritului de 
competiție și fair-play, precum 

și a comunicării interpersonale. 
Concursul a fost rezervat elevilor 
din clasele de gimnaziu și liceu și 
a constat în realizarea unor ma-
teriale video despre prevenirea și 
combaterea violenței școlare și 
prevenirea și combaterea trafi -
cului și consumului de substanțe 
interzise. .  V.L. 

creaţie
Premii gălăţene la un concurs despre siguranţa şcolară
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Lideri vechi, (re)confirmaţi 
la cârma USR Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După rezultatul lamentabil 

obţinut la alegerile locale din 

2024, „îndulcit“ întrucâtva de 

cele două mandate câştigate 

la alegerile parlamentare, USR 

Galaţi susţine că a început să-

şi consolideze organizaţia. 

Deocamdată a început cu 

echipa de conducere, aleasă 

în tăcere şi discreţie (faţă de 

presă), sâmbătă, 15 februarie 

2025, la conferinţa judeţeană 

desfăşurată la Centrul de Afaceri 

„Dunărea“. 

Despre Conferinţa Judeţeană 
USR Galaţi, desfăşurată în acest 
weekend, am afl at din postările 
pe Facebook ale noii echipe de 
conducere: „Urmare a procesu-
lui electoral intern, senatorul 
George Ştefănache a fost recon-
fi rmat ca președinte la nivel ju-
deţean, al USR Galaţi, alături de 
vicepreședinţii Daniela Ancuţa 
Şarpe, Flavia Susnoschi, Florin 
Chiriţoiu și deputatul Bogdan Ro-
deanu, acesta din urmă fi ind con-
fi rmat și în funcţia de președinte 
al Organizaţiei Municipale USR 
Galaţi“. 

Realegerea senatorului Şte-
fănache la cârma USR Galaţi nu 
constituie o surpriză. Politicia-
nul a fost ales la conducerea or-
ganizaţiei în iulie 2023, când era 
doar consilier local în comuna 
Șendreni. Alegerea lui Bogdan 
Rodeanu în funcţia de lider al or-
ganizaţiei municipale, constituie 
însă un element de noutate, dacă 
avem în vedere că politicianul a 
condus, cu ani în urmă, fi liala 
judeţeană. Iar istoria politică gă-
lăţeană a consacrat traseul: pre-
şedinte la municipală, apoi lider 
la judeţeană, nu invers!

 La Galaţi, USR s-a născut 
sub semnul tensiunilor 

Ca să nu spunem al scandalu-
rilor şi demisiilor... Reamintim 
că, în octombrie 2016, la doar 

câteva zile după ce conducerea 
USR Galaţi fusese ofi cial confi r-
mată (Florin Staicu - preşedinte 
şi Radu Oprea - vicepreşedinte), 
liderii de la Bucureşti ai partidu-
lui au hotărât demiterea şefi lor 
locali şi desfi inţarea organizaţi-
ei de la Galaţi. Era fi x înaintea 
alegerilor parlamentare, dar s-a 
reuşit depunerea unei liste scurte 
de candidaţi şi obţinerea a două 
mandate parlamentare, unul 
de deputat - Bogdan Rodeanu şi 
unul de senator - George Edward 
Dircă. 

Abia în aprilie 2017, USR Ga-
laţi s-a „născut“ din nou, cu Gi-
ani Toma la conducerea organi-
zaţiei municipale şi cu deputatul 
Bogdan Rodeanu la şefi a celei 
judeţene. 

În iunie 2021, deputatul Bog-
dan Rodeanu a anunţat că nu 
mai este preşedintele USR Galaţi, 
urând succes noii echipe conduse 
de senatorul Andrei Postică. Se-
nator care avea să demisioneze, în 
ianuarie 2023, din funcţia de pre-

şedinte şi, mai apoi, din partid. 
Cu regretul că nu putem ţine 

pasul cu toate schimbările şi de-
misiile de la conducerea fi lialelor 
USR Galaţi - şi, cel mai probabil, 
am „rătăcit“ sau „pierdut“ pe 
drum nişte preşedinţi - ne vom 
referi, în continuare, la organiza-
ţia municipală. 

În iunie 2021, Daniel Zinica, 
la vremea aceea consilier local al 
municipiului Galaţi, a fost ales 
preşedinte al organizaţiei muni-
cipale USR Galaţi. În septembrie 
2024, Zinica şi-a anunţat demi-
sia de la conducerea fi lialei, acu-
zând „jocuri de culise, manevre 
insidioase și atmosferă toxică“: 
„Demisia mea nu este un semn 
de slăbiciune, ci de integritate. 
Aleg să mă retrag din această 
funcţie, dar nu din lupta pentru 
principiile în care cred“, afi rmă 
Daniel Zinica, membru fondator 
al USR. 

Nu mai puţin adevărat este 
că, la începutul anului 2024, fra-
tele mai mare al politicianului, 

Silviu Zinica, primar al comunei 
Smârdan, a trecut la PSD, fi ind 
reales în funcţia de edil. În locul 
lui Daniel Zinica, Ancuţa-Daniela 
Şarpe a preluat interimar condu-
cerea fi lialei municipale. Şi iată-l 
acum, în februarie 2025, pe Bog-
dan Rodeanu ales preşedinte la 
organizaţia municipală.

 Mesajul noilor aleşi 
"Avem misiunea de a consolida 

organizaţia USR Galaţi prin spirit 
de echipă, încurajând iniţiativa 
și eforturile fi ecărui coleg. Vom 
continua să dezvoltăm fi lialele 
rurale, vom fi  prezenţi în viaţa 
comunităţilor noastre, oferind 
proiecte și soluţii viabile la nevo-
ile oamenilor, pentru a deveni, 
astfel, o alternativă sănătoasă la 
cei care sunt astăzi la conduce-
rea acestor comunităţi. O Româ-
nie pentru toţi și nu doar pentru 
unii rămâne conceptul de bază al 
iniţiativelor echipei USR Galaţi“, 
transmite noua echipă a USR Ga-
laţi, pe Facebook. .

DEMISII, TENSIUNI, ALEGERI ŞI DISCREŢIE POLITICĂ  .  RADIOGRAFIE

 DEPISTAŢI 

LA VOLAN                  

FĂRĂ DREPT            

DE A CONDUCE
INFRACŢIUNI. Trei şoferi 

din judeţul Galaţi au fost surprinşi în 

ultimele zile conducând fără permis 

şi s-au ales cu dosare penale. Astfel, 

joi, 13 februarie, poliţiștii din Tecuci 

au depistat în trafi c un localnic în 

vârstă de 44 de ani care conducea 

un autoturism pe strada Tecuciul 

Nou din municipiu, deşi avea 

suspendat dreptul de a conduce. 

În dimineaţa aceleiași zile, poliţiștii 

Biroului Rutier Galaţi au depistat 

în trafi c, pe strada Oţelarilor din 

municipiul Galaţi, un bărbat în vârstă 

de 39 de ani din Liești afl at la volanul 

unui autoturism cu toate că avea 

dreptul de a conduce suspendat. 

În plus, în urma testării cu aparatul 

etilotest, a rezultat valoarea de 0,18 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Pentru același tip de infracţiuni va fi  

cercetat și un tânăr de 25 de ani din 

municipiul Galaţi, depistat în trafi c, în 

cursul nopţii de 13 spre 14 februarie, 

în timp ce conducea un autoturism 

pe DN 25, în localitatea Tudor 

Vladimirescu. În urma verifi cărilor, 

poliţiștii au stabilit că bărbatul are 

permisul retras pentru săvârșirea 

unor abateri la regimul rutier. Acesta 

a refuzat testarea cu privire la 

consumul de substanţe psihoactive 

şi a fost condus la spital unde i s-au 

prelevat probe biologice, a transmis 

IPJ Galaţi.  . V.L.  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Îndrăznim să adresăm pu-
blic această întrebare cu pri-
vire la PNL Galaţi, inspiraţi de 
alegerile din organizaţia ju-
deţeană a USR Galaţi, care au 
avut loc în acest weekend. La 
cârma filialei judeţene liberale 
- că organizaţia municipală nu 
prea mai există - domină doar 
tăcerea. Deşi săptămâna trecu-
tă am încercat să-i contactăm 
pe doi dintre cei mai reprezen-
tativi liberali gălăţeni - prima-
rul municipiului Tecuci, Costin 
Lucian, preşedintele interimar 
al filialei judeţene, şi senatorul 

George Scarlat - niciunul dintre 
politicieni nu ne-a răspuns. Poa-
te că erau mult prea ocupaţi cu 
reorganizarea de care ar avea 
nevoie liberalismul gălăţean, 

după anul zbuciumat care a 
fost 2024.

Pe scurt, reamintim: rezultat 
lamentabil la alegerile locale, 
val de demisii la cârma organi-

zaţiei municipale, încăpăţânarea 
liderului organizaţiei judeţene, 
George Stângă, de a nu demisiona 
din funcţie, numirea unui coor-
donator de la Centru - senatoarea 
Nicoleta Pauliuc, dizolvarea Biro-
ului Politic Judeţean, dar cu păs-
trarea la conducere a lui Stângă! 
Şi, în cele din urmă, demisia lui 
Stângă materializată abia în oc-
tombrie, târguită la schimb cu o 
candidatură (inutilă) la alegerile 
parlamentare. Şi obţinerea unui 
rezultat şi mai slab la alegerile 
parlamentare: un singur mandat 
de deputat. Cu asemenea "reuşi-
te“, ne-am fi  aşteptat ca PNL Galaţi 
să revină în forţă. Deocamdată, 
însă, livrează doar tăcere... ,

dilemă
Liberalii gălăţeni tac... dar oare ce mai fac?
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Trebuie explicat 
mai bine ce s-a întâmplat 
la alegerile prezidenţiale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statul român trebuie să facă 

mai mult pentru a explica ceea 

ce s-a întâmplat cu ocazia 

alegerilor prezidenţiale de anul 

trecut și reacţia instituţiilor 

statului faţă de afectarea 

integrităţii și legalităţii acestora, 

cu consecinţa afectării șanselor 

egale ale candidaţilor, a 

afi rmat președintele interimar 

al Partidului Naţional Liberal, 

ministrul Afacerilor Interne, 

Cătălin Predoiu. 

"Noua administraţie de la 
Washington proiectează o trans-
formare rapidă a arhitecturii re-
laţiilor internaţionale și mediu-

lui de securitate. În faţa acestor 
schimbări dinamice, România 
trebuie să se adapteze rapid și să 
își construiască o poziţie solidă 
și proactivă“, a precizat Predoiu 
într-un comunicat de presă. El 
subliniază că "stabilitatea internă 
este esenţială pentru a putea găsi 
cele mai bune căi de a ne repre-
zenta și apăra interesele, rămâ-
nând ancoraţi în parteneriatele 
noastre euroatlantice, ca ţară 
membră a UE și NATO“. 

Cătălin Predoiu a pledat astfel 
pentru alegeri libere și corecte. 
"Sunt convins că diplomaţia noas-
tră formală și informală va găsi 
cele mai bune mijloace pentru a 
dezvolta acest demers de clarifi -
care cu succes. Interesul nostru 
este în desfășurarea unor alegeri 

libere, corecte, integre, legale și 
transparente. Este important să 
protejăm democraţia de orice for-
mă de ameninţări, discurs bazat 
pe ură și violenţe. De asemenea, 
PNL va continua să susţină în-
tărirea capacităţii de apărare a 
României, garanţie importantă a 
securităţii noastre“, a precizat el. 
Președintele interimar al PNL a 
subliniat importanţa proiectelor 
SUA - România. "În același timp, 
în paralel cu proiectele noastre 
de dezvoltare bazate pe fonduri 
europene, este important să iden-
tifi căm proiecte care pot fi  reci-
proc avantajoase pentru SUA și 
România, așa cum am discutat 
cu ocazia întâlnirii pe care am 
avut-o anul trecut la Washington 
cu senatorul Marco Rubio, actu-

alul secretar de stat, respectiv 
pentru dezvoltarea Parteneriatu-
lui strategic cu SUA“, a mai spus 
Predoiu. 

Vineri, vicepreședintele ame-
rican J.D. Vance a acuzat aliaţii 
europeni ai SUA că cenzurează 
libertatea de exprimare și sub-
minează valorile democratice, 
într-un discurs susţinut la Con-
ferinţa de Securitate de la Mun-
chen, au relatat agenţiile Reuters, 
DPA și AFP, el criticând în acest 
sens poziţia unui fost comisar 
european, care a salutat decizia 
anulării alegerilor prezidenţiale 
din România, decizie despre care 
Vance a spus că a fost luată "pe 
baza unor suspiciuni șubrede ale 
unei agenţii de informaţii“ și în 
urma unor presiuni externe. .

CĂTĂLIN PREDOIU, MINISTRUL AFACERILOR INTERNE  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Președintele interimar Ilie 
Bolojan s-a întâlnit, sâmbătă, la 
Palatul Cotroceni, cu o delegaţie 
a mediului de afaceri din Româ-
nia, compusă din membri ai Con-
federaţiei Patronale Concordia și 
ai Fundaţiei Romanian Business 
Leaders. 

Întâlnirea a avut loc în con-
textul nevoii sectorului privat de 

o perspectivă clară cu privire la 
traiectoria României, date fi ind 
evoluţiile recente din plan poli-
tic și internaţional, informează 
Administraţia Prezidenţială. 

Potrivit sursei citate, repre-
zentanţii mediului de afaceri i-au 
transmis președintelui susţine-
rea lor pentru menţinerea Româ-
niei pe un parcurs proeuropean 
și euroatlantic. În ceea ce privește 
dinamica politicii interne, aceștia 
au reiterat necesitatea adoptării 

unor măsuri care să genereze sta-
bilitate și predictibilitate. 

În cadrul întâlnirii, au fost 
abordate și îngrijorările mediului 
privat în ceea ce privește efectele 
măsurilor fi scal-bugetare adopta-
te recent și sustenabilitatea fi nan-
ţelor publice, dar și aspecte pri-
vind schimbările necesare pentru 
dezvoltarea mediului de afaceri 
autohton. Președintele interimar 
Ilie Bolojan a exprimat deschide-
rea sa pentru dialogul constructiv 

dintre mediul privat și decidenţii 
politici pe teme ce privesc mediul 
de afaceri și politicile publice cu 
impact asupra economiei, arată 
Administraţia Prezidenţială. 

Totodată, arată sursa citată, 
președintele a dat asigurări că va 
întreprinde toate demersurile ne-
cesare, în limita atribuţiilor sale, 
pentru organizarea unor alegeri 
libere, corecte și transparente și 
pentru recâștigarea încrederii în 
instituţiile statului. .

consultări
Ilie Bolojan, întâlnire cu reprezentaţii patronatelor

Solicitare      
de trecere  
în rezervă

MĂSURI. Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN) a luat act de informarea ofi cială transmisă 

de către DNA cu privire la punerea în mișcare a 

acţiunii penale faţă de generalul-locotenent Cătă-

lin-Ştefăniţă Zisu, comandant al Comandamentului 

Logistic Întrunit, pentru săvârșirea infracţiunii de 

abuz în serviciu. Drept urmare, „a fost înaintată 

către Administraţia Prezidenţială propunerea de 

emitere în regim de urgenţă a decretului preziden-

ţial pentru trecerea în rezervă a generalului-loco-

tenent Cătălin-Ştefăniţă Zisu“, informează MApN, 

reiterând „politica de toleranţă zero faţă de orice 

acţiuni care se circumscriu faptelor de corupţie“.  

. Ovidiu Amălinei

 MAPN, 

COOPERARE 

CU LOCKHEED 

MARTIN
APĂRARE. Stimularea 

cooperării dintre companii precum 

Lockheed Martin și industria de 

apărare din România, prin proiecte 

comune și transfer de tehnologie, 

reprezintă o prioritate strategică, 

afi rmă, într-un comunicat de 

presă, ministrul Apărării Naţionale, 

Angel Tîlvăr. El s-a întâlnit vineri 

cu Jim Taiclet, CEO al companiei 

americane Lockheed Martin - 

unul dintre principalii parteneri ai 

României în domeniul cooperării 

industriale și al înzestrării militare, 

în marja Conferinţei de Securitate 

de la Munchen. „Această direcţie 

este esenţială pentru dezvoltarea 

capabilităţilor industriei naţionale 

de apărare și pentru creșterea 

implicării companiilor românești în 

programele majore de achiziţie și 

modernizare militară“, a adăugat 

ministrul.Discuţiile au fost axate 

pe analiza stadiului programelor 

de înzestrare cu sisteme de înaltă 

tehnologie produse de compania 

Lockheed Martin derulate în 

prezent de Armata României 

și identifi carea modalităţilor de 

efi cientizare a proceselor de 

operaţionalizare a celor intrate deja 

în dotare, ca aspecte esenţiale 

pentru consolidarea capacităţilor 

naţionale de apărare, cu accent 

pe transferul de tehnologie și 

dezvoltarea industriei de apărare a 

ţării noastre. .Ovidiu Amălinei 
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Din mediul de afaceri 
gălăţean au fost radiate 
1.500 de firme
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 83.012 fi rme au 

fost radiate la nivel naţional, 

în 2024, cu 16,52 la sută mai 

multe comparativ cu anul 

anterior, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și judeţul Galaţi, în 
cursul anului 2024 au fost radi-
ate 9.106 fi rme, faţă de 8.150 în 
anul precedent, ceea ce corespun-
de unei creșteri cu 11,73 la sută a 
acestor cazuri. 

Principale provocări cu care 
s-a confruntat mediul de afaceri 
în cursul anului trecut au fost 
rata infl aţiei ridicată, creșterea 
costurilor cu forţa de muncă, 
costurile ridicate la majorita-
tea materiilor prime, în special 
în domeniul energiei, costurile 
ridicate de fi nanţare, efectele 
războiului din Ucraina și recon-
fi gurarea unor pieţe sau lanţuri 
logistice etc. 

Toate acestea au indus în rân-
dul întreprinzătorilor un senti-
ment mai degrabă negativ pri-
vind evoluţia economiei, ceea ce 
a determinat o scădere a investi-
ţiilor, diminuarea activităţii sau 
chiar ieşirea unor companii din 
mediul de afaceri. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate, la nivel naţional, 
în municipiul București, respec-
tiv 12.982 (în creștere cu 9,83 la 
sută faţă de 2023) și în judeţele 
Cluj (4.290, +15,14 la sută), Timiș 
(3.431, +10,22 la sută), Constanţa 
(3.163, +7,26 la sută), Iași (2.972, 
+7,33 la sută), Dâmboviţa (2.833, 
+48,09 la sută) și Bihor (2.804, 
+26,53 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele: Ialomiţa (558, în creștere 
cu 34,13 la sută faţă de anul an-
terior), Călărași (577, +3,96 la 
sută), Giurgiu (597, +7,76 la sută), 
Teleorman (658, +5,96 la sută) și 
Covasna (689, +20,45 la sută).

 Judeţul Galaţi 
s-a remarcat prin 
cea mai mare stabilitate 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, judeţul Galaţi s-a făcut re-
marcat, oarecum surprinzător, 
prin cea mai mare stabilitate a 
mediul de afaceri, fi ind înregis-
trată cea mai mică fl uctuaţie anu-
ală a numărului de fi rme radiate. 
Mai exact, în cursul anului 2024, 
în judeţul Galaţi au fost radiate 
1.501 companii, faţă de 1.486 ra-
diate în anul precedent, ceea ce 
corespunde unei creșteri de doar 

1,1 la sută a acestor cazuri.  În 
același timp, din punct de vedere 
numeric, în 2024, judeţul Galaţi 
a fost devansat la nivel regional 
doar de judeţul Constanţa, cu 
3.163 de cazuri, în creștere cu 7,26 
la sută faţă de anul precedent. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, o creștere accentua-
tă a numărului de fi rme radiate, 
cu mult peste media naţională, 
s-a înregistrat în judeţul Brăila, 
unde în 2024 s-a ajuns la 1.250 
de cazuri, cu 27,94 la sută mai 
multe faţă de 2023, respectiv în 
Buzău, unde anul trecut au fost 
radiate 1.301 fi rme, cu 22,85 la 
sută mai mult faţă de anul prece-
dent. O creștere cu 15,61 la sută 
a numărului de fi rme radiate 
s-a înregistrat în judeţul Vran-
cea, care anul trecut a ajuns la 
1.059 de cazuri. Nu în ultimul 
rând, în judeţul Tulcea, în 2024, 

au fost radiate 832 de companii, 
în creștere cu 9,04 la sută faţă 
de 2023. 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri 
a fost înregistrat, la nivel naţio-
nal, în comerţul cu ridicata și cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor și motocicletelor, respec-
tiv 19.099 (+11,11 la sută, raportat 
la 2023), agricultură, silvicultură 
și pescuit (8.863, +65,23 la sută), 
transport și depozitare (7.735, 
+23,29 la sută) și activităţi profesi-
onale, știinţifi ce și tehnice (7.281, 
+13,29 la sută). 

Strict la nivelul lunii decem-
brie 2024, la nivel naţional s-au 
înregistrate 8.603 radieri de fi r-
me, dintre care 897 au fost în 
Regiunea Sud-Est: Galaţi - 123 de 
cazuri, Brăila - 133, Buzău - 173, 
Constanţa - 277, Tulcea - 90, Vran-
cea - 101. .

COMPANII TRASE PE LINIE MOARTĂ  .  ONRC

 PLATA 

SUBVENŢIILOR 

PENTRU 

FERMIERI
APIA. Agenţia de Plăţi și 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) a autorizat la plată, în 

perioada 2 decembrie 2024 - 14 

februarie 2025, suma totală de 

579,968 milioane de euro, aferentă 

anului de cerere 2024, pentru 

un număr de 669.208 fermieri. 

Potrivit unui comunicat de presă 

al instituţiei, numărul fermierilor 

pentru care s-au efectuat plăţi 

reprezintă 94,01 la sută din totalul 

solicitanţilor eligibili. Pentru plata 

fi nală aferentă Campaniei 2024, 

APIA a achitat, începând cu data 

de 2 decembrie 2024 și până în 

prezent, din Fondul European 

de Garantare Agricolă (FEGA), 

suma totală de 442,811 milioane 

de euro (2,203 miliarde de lei), 

pentru 666.836 de benefi ciari. 

În Campania 2024, plăţile din 

Fondul European Agricol pentru 

Dezvoltare Rurală (FEADR) și 

Bugetul naţional pentru intervenţiile 

de Dezvoltare Rurală se efectuează 

de către Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR). Plăţile 

pentru intervenţiile fi nanţate din 

FEGA se realizează în lei, la cursul 

de schimb valutar de 4,9753 lei/

euro, iar plăţile pentru măsuri 

fi nanţate din FEADR la cursul de 

schimb valutar de 4,9756 lei/euro.  

.  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai multe valuri de disponibi-
lizări se anunţă în industria auto, 
IT, construcţii și industria textilă, 
pe fondul scăderii comenzilor sau 
al eliminării facilităţilor fi scale, 
potrivit ziare.com. Doar în indus-
tria auto, doi mari producători au 
anunţat concedieri care însumea-

ză peste 1.000 de angajaţi. Conce-
dieri masive au fost însă și în in-
dustria IT, care din acest an nu mai 
benefi ciază de facilităţi fi scale.

Estimările arată că, în 2025, 
în diverse sectoare economice, 
numărul total al concedierilor ar 
putea depăși pragul de 10.000. De 
altfel, un sondaj recent, realizat 
de PwC România, arată că pon-
derea companiilor care previzi-
onează o reducere a numărului 
de angajaţi a crescut la 11 la sută 
în ianuarie 2025, de la 2 la sută 
în ianuarie 2024. Se estimează 

reduceri de personal în retail - 
17 la sută dintre companii spun 
că iau în calcul acest lucru. 45 
la sută dintre angajatorii respon-
denţi din sectorul IT și telecom 
preconizează o reducere a numă-
rului de angajaţi. Reduceri mai 
sunt estimate în industria auto 
(22 la sută), manufacturieră (15 
la sută) și servicii fi nanciare (13 
la sută). .

efecte
Val de disponibilizări în IT, construcţii și industria auto

Ghiseul.ro 
și SEAP au 
redevenit 
funcţionale

REMEDIERE. Platformele 

Autorităţii pentru Digitalizarea României 

(ADR) - SEAP, Ghiseul.ro, PCUE, SAET 

și e-guvernare - sunt din nou funcţiona-

le, a anunţat instituţia. „Ne cerem scuze 

pentru disconfortul creat și vă asigurăm 

de întreaga noastră disponibilitate!“, se 

menţionează într-un comunicat al ADR. 

După cum v-am informat în paginile 

ziarului „Viaţa liberă“, platformele afl ate 

în gestionarea ADR au devenit indispo-

nibile marţea trecută, din cauza unor 

fl uctuaţii de tensiune la reţeaua de 

energie electrică.  . Ovidiu Amălinei
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volei
CSM Arcada, din înfrângere în… înfrângere

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Incredibil, dar adevărat, mul-
tipla campioană (cinci titluri, din 
2019 până 2023) s-a obișnuit cu 
bătaia. Nici nu-ţi vine să crezi! 
Au fost deja șase eșecuri în cam-
pionatul naţional, ultimul la Baia 
Mare, chiar în weekend, plus cel 
din Cupă, cu Zalăul.

 După 4-5 înfrângeri, am cre-
zut că se poate pune capăt unor 
astfel de episoade nefericite. Dar 
nici vorbă. Sâmbătă, la Baia Mare, 
Știinţa - CSM Arcada a fost 3-0 (25-
18, 26-24, 25-22). 

 Un joc nesigur prestat de gă-
lăţeni pe întregul parcurs, con-
tra unei echipe în faţa căreia 
victoriile erau la ordinea zilei. 

Supărător este faptul că aceas-
tă perioadă nefastă continuă și 
pare greu de depășit. În al 12-lea 
ceas, sperăm într-o ameliorare 
a evoluţiei băieţilor, a jocului. 
Mai sunt două meciuri din sezo-
nul regulat, după cum urmează: 
miercuri, 19 februarie, acasă, 
cu Corona, respectiv, sâmbătă, 
la SCM Zalău. După care va veni 

turneul play-off. Dacă nici acum 
nu se va produce revirimentul, 
atunci când? 

 Iată sextetul trimis în teren 
la Baia Mare: Raţă, Constantin, 
Mohamed, Freimanis, Marshall, 
Hernandez - Kosinski. Au jucat 
toţi ceilalţi de pe foaia de arbi-
traj, cu excepţia lui Kavogo, ușor 
accidentat.   

 CSU, victorie în Capitală 
„Studentele“ continuă se-

ria succeselor în Divizia A2, 
învingând sâmbătă, în depla-
sare, echipa a doua a Clubului 
Dinamo. N-a fost ușor, pentru 
că bucureștencele au condus 
cu 2-0, fetele noastre revenind 
spectaculos. Scor final în fa-
voarea gălăţencelor, 3-2 (20-
25, 20-25, 25-21, 25-14, 15-9). 
În partea a doua a meciului 
s-a accidentat Gabriela Pana-
it, fiind nevoie de spitalizare. 
Echipa aliniată: Milea, Bordea, 
Panait, Stănescu, Răileanu, 
Onaci - Crăciun (libero). Au 
mai jucat: Iordache, Arbunea, 
Acsinte, Neacşu, Popoiu. Urmă-
torul meci, duminică, acasă, cu 
CSM II București. .

Oţelul lui Burcă are 
în continuare de suferit

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are încă de 

lucrat la adaptarea stilului de 

joc dorit de antrenorul instalat în 

pauza de iarnă. 

Oţelul a dovedit încă o dată, în 
etapa din acest weekend, când a 
pierdut, scor 1-2, pe terenul celor 
de la CSU Craiova, că încă se afl ă 
în faza de căutări. Problemele de 
lot și trecerea de la un stil de joc 
bine conturat de Dorinel Muntea-
nu pe parcursul a trei sezoane și 
jumătate, la noul stil imprimat 
de Ovidiu Burcă reprezintă pro-
bleme reale, ce implică formaţia 
gălăţeană tot mai mult în lupta 
pentru evitarea retrogradării. Po-
sesia prelungită, dar fără „colţi“ 

pe atac, pe care o tot încearcă Oţe-
lul nu este sufi cient de producti-
vă, cel puţin momentan. Iar miza 
punctelor puse în joc devine tot 
mai apăsătoare, pe măsură ce se 
scurg etapele. 

 Până acum, după șase etape 
cu Ovidiu Burcă la cârma echipei, 
Oţelul a strâns doar cinci punc-
te. Și mai îngrijorător este că are 
o medie de doar două șuturi pe 
poartă pe meci, în ciuda faptului 
că se pretinde a fi  o echipă cu stil 
ofensiv de joc. 

 Antrenorul gălăţenilor s-a de-
clarat dezamăgit, la fi nalul parti-
dei pierdute cu CSU Craiova. „ Sunt 
destul de dezamăgit, aveam mai 
multe așteptări de la acest meci. 
Nu prea am ce să le reproșez ju-
cătorilor, au avut atitudinea co-
rectă, curaj, dar împotriva unui 

adversar precum Craiova este 
greu. Rămân cu amărăciunea că 
nu am luat niciun punct. Sunt 
supărat pentru că nu e posibil să 
primești gol dintr-un aut, imediat 
după ce marchezi. Asta e, uneori 
din înfrângeri învăţăm cel mai 
mult. Încercăm să jucăm un fot-
bal total. Cu o determinare foarte 
bună, cred că putem să avem un 
viitor frumos“,  a spus Burcă.

 Indecizie la schimbări 
Una din problemele pe care 

pare să le aibă Ovidiu Burcă în 
mandatul de la Oţelul este lega-
tă de momentele alese pentru a 
face schimbările, fapt semnalat și 
de suporteri, în secţiunile de co-
mentarii ale paginilor de social 
media. De exclus meciul contra 
Rapidului, când a părut hotărât în 

schimbările făcute mai devreme 
și s-a dovedit a fi  rodnic, pentru 
că Bourard, Burcea și Rus au adus 
plusvaloare în joc și s-a terminat 
cu bine pentru Oţelul. În rest, la 
celelalte partide, schimbările s-au 
făcut târziu și nici n-au fost efec-
tuate toate, în ciuda faptului că 
se simţea nevoie de prospeţime în 
joc. La Craiova, de exemplu, Burcă 
i-a trimis în teren doar pe Burcea 
(din minutul 70) și Cojocaru (min. 
90). Pe bancă se mai afl au jucători 
precum Bourard, Rus sau Jelev, ce 
puteau fi  utili pe fi nal de joc. 

 Niciodată în cele șase etape de 
până acum, Burcă n-a făcut toate 
cele cinci schimbări regulamen-
tare. A făcut doar două cu Petro-
lul și Craiova, câte trei cu Sepsi, 
Dinamo și Rapid, respectiv, patru 
contra Buzăului. .

POSESIE FĂRĂ PERICOL LA POARTA ADVERSĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
cu victorii 
pe linie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
clar pentru 
United 
Galaţi

FUTSAL. United Galaţi a debutat 

cu brio în faza de play-off a Ligii I de 

futsal. Formaţia gălăţeană s-a impus 

foarte clar, scor 7-1, cu Sepsi SIC Sf. 

Gheorghe, în partida de sâmbătă seară, 

de la Sala Sporturilor „Dunărea“. Pentru 

United au marcat: George David (3), 

Nastai, Alan Felipe Sasse, Ricardinho 

și Cojocaru. Urmează o deplasare în 

campionat la FCM Tg. Mureș, după care 

o serie de trei partide cu cel mai puternic 

adversar din plan intern, FK Odorheiu 

Secuiesc (două în Cupă şi una în campi-

onat).  . Florin Radu

HANDBAL. În eşalonul 

al doilea de handbal feminin, CSM 

Galaţi a disputat ultimul meci din 

sezonul regulat, în compania forma-

ţiei CSU Neptun Constanţa, pe care 

a învins-o cu 37-31, încheind prima 

parte a campionatului cu victorii 

pe linie. Urmează turneul play-off, 

pentru promovarea în divizia de 

elită. Vom reveni cu amănunte.

RUGBY. În ultimul meci inter-

naţional contând pentru Campiona-

tul European, România - Portugalia 

7-34. Pentru Mondialele din 2027 

(din Australia) s-au califi cat ambele 

selecţionate. Din lotul „stejarilor“ 

fac parte şi doi jucători formaţi la 

grupări gălăţene, Cristi Boboc (Ga-

laţi) şi Florin Bârdaşu (Tecuci).

HOCHEI. În semifi nalele 

Campionatului Naţional de hochei 

pentru juniori U17, CSM Galaţi a 

susţinut o partidă dublă cu Corona 

Braşov. În ambele jocuri s-au impus 

braşovenii, cu 4-0 şi 5-2. În con-

tinuare, elevii lui Cătălin Geru vor 

juca cu ASCH Gheorgheni, pentru 

locul 3 (fi nala mică), după sistemul 

două victorii din trei meciuri. Prima 

partidă va avea loc la Gheorgheni.

VOLEI. În primul eșalon de 

volei masculin, în weekend s-au 

disputat meciurile etapei a 20-a. 

Arbitrul gălăţean George Grădi-

naru a ofi ciat la meciul echipelor 

bucureștene Ştiinţa - Dinamo. .
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Oportunităţi de voluntariat 
pentru tinerii din Galaţi

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

AIESEC, una dintre cele mai 

mari organizaţii internaţionale 

de tineret, a dat startul recrutării 

de noi voluntari în Galaţi. 

Organizaţia, prezentă în peste 

100 de ţări, le oferă tinerilor 

șansa de a-și dezvolta abilităţile 

de leadership prin proiecte și 

activităţi de impact.

Voluntariatul în AIESEC nu 
înseamnă doar implicare socia-
lă, ci și acumularea unor compe-
tenţe esenţiale pentru viitor. Prin 

participarea la diverse proiecte, 
voluntarii își pot dezvolta abili-
tăţi de comunicare, gestionare 
a timpului, marketing digital și 
management de echipă. Totoda-
tă, AIESEC oferă un mediu pri-
elnic pentru învăţare și networ-
king, unde tinerii pot colabora cu 
persoane din medii diferite și pot 
forma relaţii valoroase atât profe-
sional, cât și personal.

Experienţele membrilor 
sunt dovada benefi ciilor aduse 
de această organizaţie. Diana, 
membră AIESEC din martie 2023, 
povestește cum această oportu-
nitate i-a schimbat perspectiva 

asupra dezvoltării personale: „În 
doar 11 luni, am reușit să îmi îm-
bunătăţesc considerabil abilităţi-
le de comunicare și exprimare, 
aspecte esenţiale pentru orice 
carieră“.

Pe lângă dezvoltarea profesi-
onală, AIESEC le oferă volunta-
rilor ocazia de a lucra în echipe 
dinamice, de a participa la eve-
nimente internaţionale și de a se 
implica activ în proiecte menite 
să aducă un impact pozitiv în 
comunitate.

Dacă ești student sau tânăr 
profesionist și îţi dorești să te 
dezvolţi într-un mediu activ și 

inovator, acum este momentul 
să te alături echipei AIESEC. 
Înscrierile sunt deschise, iar cei 
interesaţi se pot înregistra acce-
sând linkul ofi cial: http://bit.ly/
trecem-pe-albastru.

AIESEC (la origine, Associati-
on Internationale des Etudiants 
en Sciences Economiques et Com-
merciales) a fost fondată în 1948 
şi este o asociaţie studenţească 
globală, non-guvernamentală, 
independentă, non-profi t, condu-
să de studenţi sau proaspăt absol-
venţi. Organizaţia este prezentă 
în peste 2.400 de universităţi din 
126 ţări.  .

EXPERIENŢĂ ŞI IMPLICARE SOCIALĂ . DEZVOLTARE

SINDICATELE CER 

PLATA NAVETEI 

PROFESORILOR

SOLICITARE. Sindica-

tele din Educaţie cer Guvernului și 

ministrului Daniel David să intervină 

de urgenţă pentru a modifi ca legea, 

astfel încât profesorii navetiști să 

își primească banii de transport. 

Membrii Federaţiei Sindicatelor 

Libere din Învăţământ (FSLI) și 

Federaţiei Sindicatelor din Educaţie 

„Spiru Haret“ solicită ca decontarea 

cheltuielilor de transport ale 

profesorilor care fac naveta să 

fi e asigurată din bugetele locale. 

Această cerinţă  vine în contextul 

în care prevederile legii adoptate 

anul trecut, care reglementează 

acest drept, au fost amânate prin 

OUG nr. 156/2024 până la începutul 

anului școlar 2026-2027. „În 

practică, autorităţile administraţiei 

publice locale refuză decontarea“, 

spun sindicatele, în documentul 

transmis Guvernului. Reprezentanţii 

profesorilor cer o intervenţie 

legislativă de urgenţă, astfel încât, 

până la intrarea în vigoare a noilor 

dispoziţii, naveta profesorilor să 

fi e reglementată prin Hotărârea de 

Guvern nr. 569/2015, care prevede 

deja această obligaţie pentru 

administraţiile locale. Sindicaliştii 

doresc ca Guvernul să modifi ce 

articolului 127 din lege, astfel încât 

să fi e eliminată contradicţia dintre 

acesta și articolul 139, precum 

și clarifi carea sursei de fi nanţare 

a decontării transportului pentru 

personalul didactic și auxiliar care 

nu are locuinţă în localitatea în care 

predă. . Raluca Ichim

Vineri, s-a desfășurat ședinţa 
de politică monetară a Băncii Naţi-
onale a României (BNR), principa-
lul eveniment al acestei luni, unde 
s-a decis menţinerea dobânzii de 
referinţă la 6,50%, nivel stabilit 
în august trecut și la 5,50% a celei 
pentru facilitatea de depozit, care 
devenise până la începutul lunii 
noiembrie principala rată direc-
toare a pieţei monetare.

Măsura luată de BNR a coincis 
cu anunţul făcut de Institutul Na-
ţional de Statistică, în aceeași zi, 
conform căruia economia Româ-
niei a crescut în 2024 cu 0,9%, faţă 
de proiecţia de 1,4% a Comisiei Eu-
ropene și de 3,4% cât anticipa Co-
misia de prognoză în raportul său 
de primăvară din aprilie 2024.

Situaţia economiei românești 
este una fragilă, în contextul în 
care infl aţia nu dă semne de tem-
perare. În comunicatul de presă al 
BNR se arată că „potrivit prognozei 
actualizate, rata anuală a infl aţiei 
va cunoaște o fl uctuaţie pronun-
ţată în semestrul I 2025 (...) iar în 
semestrul II va descrește pe o tra-
iectorie mai ridicată decât cea din 
proiecţia precedentă, menţinân-
du-se deasupra intervalului ţintei 
până la fi nele anului curent“.

În acest context nu este de 
așteptat ca ratele la credite să sca-
dă prea curând. La aceasta va con-
tribui și situaţia politică încordată, 
atât la nivel local, cât și european, 
cu mai multe rânduri de alegeri, la 
care se adaugă războiul comercial 
anunţat de administraţia Trump, 
prin majorarea taxelor vamale.

Decizia BNR a fost anticipată de 
piaţă, astfel că la sfârșitul săptă-
mânii indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,93%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 6,00%, iar cel la 12 luni 
s-a menţinut la 6,09%.

Cursul euro, 
foarte aproape 
de maximul istoric

Cursul euro a revenit după mai 
bine de două luni peste pragul de 
4,977 lei și a fost stabilit vineri la 
4,9771 lei, faţă de 4,9773 lei, în 
ședinţa precedentă, la doar 0,1 
bani de maximul istoric de 4,9783 
lei, atins în septembrie 2023. Pe 
parcursul săptămânii culoarul 
de tranzacţionare s-a îngustat la 
4,9750 - 4,9775 lei.

Euro a crescut vineri la 1,0515 
dolari și a terminat ziua la 1,0491 
dolari, faţă de un minim de 1,0286 
dolari la începutul săptămânii. 
Evoluţia ascendentă s-a datorat 
amânării majorărilor la taxele 
de import în SUA dar și discuţiei 

Trump - Putin referitoare la înche-
ierea războiului din Ucraina.

Pe de altă parte, vânzările cu 
amănuntul din SUA au scăzut 
în ianuarie cu 0,9% faţă de luna 
precedentă, ceea ce ar putea in-
fl uenţa politica monetară a Fed. 
Jerome Powell, preşedintele Re-
zervei Federale, a afi rmat recent 
în faţa Congresului, că „politica 
monetară este acum semnifi cativ 
mai relaxată decât era înainte şi 
nu suntem nevoiţi să ne grăbim“, 
referindu-se la momentul optim 
pentru reducerea ratei de refe-
rinţă, care este în prezent de 4,25 
- 4,50%.

Cursul francului elveţian a în-
chis săptămâna la 4,2715 lei, iar 
lira sterlină la 5,9799 lei.

Marţea trecută, preţul gramu-
lui de aur a atins maximul istoric 
de 450,2987 lei, în timp ce uncia a 
crescut până la 2.945 dolari/uncie. 
Vineri, preţul aurului a fost stabi-
lit de BNR la 448,7474 lei, în timp 
ce uncia a coborât de la 2.936 dolari 
la 2.875,20 dolari.

Bitcoin a fl uctuat la nivel săp-
tămânal între 94.500 și 98.700 
dolari, iar ethereum s-a mișcat 
în culoarul 2.550 - 2.800 dolari. 
. Radu Georgescu

piaţa fi nanciară
Dobânzile nu vor scădea prea curând
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UE pregăteşte restricţii 
dure la importurile 
de produse alimentare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) 

intenţionează să blocheze 

importul anumitor produse 

alimentare care nu respectă 

diferite criterii, în ideea de 

a-și proteja fermierii, urmând 

exemplul dat de politica 

comercială a președintelui 

SUA, Donald Trump, potrivit 

unui articol publicat în ediţia de 

duminică a cotidianului Financial 

Times. 

Executivul comunitar va con-
veni, în zilele următoare, să ana-
lizeze o serie de restricţii mai 
dure la importuri, au dezvăluit 
mai mulţi ofi ciali consultaţi de 
Financial Times, o măsură care 
va escalada tensiunile cu parte-
nerii comerciali. 

Printre primele ţinte ar putea 
fi  produse agricole americane 

precum soia boabe, care sunt 
cultivate cu pesticide, lucru in-
terzis fermierilor din UE, adau-
gă publicaţia menţionată. "Avem 
semnale foarte clare de la Parla-
mentul European, avem semnale 
foarte clare de la statele membre 
și de la fermierii noștri: orice este 
interzis în UE ar trebui să fi e in-
terzis chiar dacă este vorba de 
un produs importat“, a declarat, 
luna trecută, comisarul pentru 
sănătate și bunăstarea animale-
lor, Oliver Varhelyi. 

Donald Trump a atacat, săp-
tămâna trecută, ţările care blo-
chează produsele americane, 
inclusiv UE, și a ameninţat că va 
impune tarife vamale suplimen-
tare acelor ţări care nu își schim-
bă politica. 

Comisia Europeană se opune 
de mult timp solicitărilor venite 
din Franţa și din alte state-mem-
bre, care cer tratament egal, sus-
ţinând că asta ar putea încălca 

regulile Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului. Acest organism 
permite restricţii din motive 
știinţifi ce care nu creează dis-
criminări cu privire la originea 
importurilor. 

UE interzice multe pesticide 
pentru că dăunează plantelor și 
animalelor, chiar dacă Autorita-
tea europeană în domeniul sănă-
tăţii a decis că unele dintre aces-
tea sunt sigure în cantităţi mici. 

Potrivit Financial Times, pla-
nul UE este inclus în strategia 
privind Viziunea pentru Agricul-
tură, care este pregătită de către 
comisarul pentru Agricultură, 
Christophe Hansen. Un ofi cial 
din apropierea acestui dosar a 
spus că planurile includ o referin-
ţă la nevoia de a respecta regulile 
internaţionale. "Vorbim doar des-
pre cele mai periculoase pesticide 
și va exista un studiu de impact 
pentru protejarea competitivi-
tăţii înainte de orice decizie“, a 

spus unul dintre ofi ciali, care a 
adăugat că "avem nevoie de ca-
fea, mango și avocado“. O astfel 
de substanţă este paraquat, un 
ierbicid interzis în Uniunea Eu-
ropeană, dar utilizat în SUA la 
culturi cum ar fi  soia boabe. 

De asemenea, Comisia Euro-
peană va include în viitoarele 
acorduri comerciale standarde 
mai ridicate privind bunăstarea 
animalelor. Uniunea are reguli 
cu privire la spaţiul necesar pen-
tru găini ouătoare sau viţei, re-
guli cu privire la curăţenia spaţi-
ilor în care sunt ţinute animalele 
și alte reguli care cresc costurile 
pentru fermieri. 

Unul dintre ofi ciali a apreciat 
că asta ar crește sprijinul opiniei 
publice pentru acordurile comer-
ciale, după ce recent parlamente-
le naţionale au refuzat să ratifi ce 
astfel de acorduri din cauza im-
pactului prognozat asupra fermi-
erilor și mediului. .

POLITICI VAMALE PENTRU PROTECŢIA FERMIERILOR  .  COMERŢ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Țările europene nu vor înfi in-
ţa o armată unifi cată ca răspuns 
la ameninţările dinspre Rusia, 
a afi rmat ministrul de externe 
polonez Radoslaw Sikorski, într-
un interviu difuzat sâmbătă de 
postul de televiziune public TVP, 
potrivit Reuters. 

Anterior, în cursul zilei de 
sâmbătă, președintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a făcut apel 
la crearea unei armate europene, 
spunând că Europa nu mai poate 
fi  sigură de protecţie din partea 
SUA și că ea va obţine respectul 
Washingtonului dacă va avea o 
armată puternică. 

Întrebat despre posibilitatea 
creării unei armate europene, 
Sikorski - a cărui ţară are un plan 
ambiţios de investiţii miliare, în 
replică la ameninţarea rusească 
- a afi rmat că "ar trebui să avem 

grijă cu folosirea acestui termen, 
pentru că oamenii înţeleg lucruri 
diferite“. "Dacă înţelegi prin asta 
unifi carea armatelor naţionale, 
acest lucru nu se va întâmpla. 
Dar sunt un avocat al ideii ca 
Europa, Uniunea Europeană, să-
și dezvolte propriile capacităţi 
de apărare“, a precizat șeful di-
plomaţiei poloneze, a cărui ţară 
asigură președinţia semestrială a 
Consiliului Uniunii Europene. El 
a menţionat că, în prezent, Uniu-

nea Europeană creează o brigadă 
consolidată.

"Dacă SUA vor să fi m mai ac-
tivi în apărare, atunci aceasta 
ar trebui să aibă o componentă 
naţională, o componentă NATO, 
dar de asemenea mă gândesc 
la o componentă europeană, la 
subvenţii UE pentru industria de 
apărare, pentru a ne spori capaci-
tatea de producţie, dar și la o forţă 
UE demnă de numele său“, a mai 
afi rmat Sikorski. .

reacţii
Ţările europene nu vor avea o armată unifi cată

Apel la luptă 
pentru o 
Rusie ”liberă 
și pașnică”

MESAJ. Iulia Navalnaia, văduva opo-

zantului rus Aleksei Navalnîi, decedat în urmă 

cu exact un an, într-o colonie penitenciară din 

nordul Rusiei, a lansat un apel la continua-

rea luptei pentru o Rusie ‘’liberă și pașnică’’, 

transmite AFP. ‘’�tim pentru ce luptăm: o Rusie 

a viitorului, liberă, pașnică și frumoasă, așa 

cum viza Aleksei’’, este posibilă. Să facem totul 

pentru ca visul lui să se realizeze’’, a declarat 

Navalnaia, într-un mesaj video difuzat dumi-

nică de echipa sa. ‘’Fiecare poate ceva: să 

manifesteze, să le scrie deţinuţilor politici, să 

discute cu rudele acestora, să se sprijine unii 

pe alţii’’, a adăugat ea.  . Ovidiu Amălinei

 MORŢI ŞI RĂNIŢI 

ÎN URMA UNUI 

ATAC DE ORIGINE 

ISLAMISTĂ

AUSTRIA. Ministrul de 

interne austriac Gerhard Karner a 

declarat că atacul cu cuţit comis 

sâmbătă în localitatea Villach din 

sudul Austriei și soldat cu moartea 

unui adolescent și rănirea altor 

cinci persoane este de origine 

‘’islamistă’’, informează AFP. 

‘’Este un atac islamist cu legături 

cu SI’’, a afi rmat Karner, făcând 

referire la gruparea jihadistă Stat 

Islamic, într-o conferinţă de presă 

în landul Carinthia, unde a avut loc 

atacul. Potrivit ministrului austriac, 

suspectul, un solicitant sirian de 

azil în vârstă de 23 de ani, s-a 

radicalizat online ‘’într-o perioadă 

scurtă’’. Guvernatorul landului 

Carinthia, Peter Kaiser, membru 

al social-democraţilor, a cerut 

‘’sancţiunile cele mai severe’’ după 

această ‘’atrocitate incredibilă’’. 

Liderul Partidului Libertăţii (FPO), 

Herbert Kickl, s-a declarat 

‘’consternat’’ de atac și a cerut 

‘’reducerea riguroasă a dreptului de 

azil’’. În Austria trăiesc aproximativ 

100.000 de refugiaţi sirieni.  

. Ovidiu Amălinei 
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Paula 
Gânju, 
doctorul 
de carte 
de la 
Muzeul 
Eparhial

Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii de la Dunărea de 

Jos este, de departe, una dintre 

instituţiile identitare, nu doar din 

Galaţi, ci din întreaga ţară.

Inaugurată pe 27 noiembrie 
2014, de Preafericitul Părinte 
Patriarh Daniel, alături de un 
sobor de arhierei, prin grija În-
altpreasfi nţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos, instituţia adu-
ce în prim-plan pagini nescrise 
de istorie. Expoziţiile de carte 
veche şi icoană sunt cele care 
adună iubitorii de cele sfi nte în 
sălile de expoziţii, acolo unde se 
bucură şi se împărtăşesc din lu-
mina şi duhul Ortodoxiei, prin 
afl area unor poveşti dătătoare 
de viaţă şi speranţă despre vechi 
„bucoavne“ ale Dreptei credin-
ţe, însănătoşite în toţi aceşti 
ani de restauratorii de carte ve-
che, profesie aproape pe cale de 
dispariţie.

„În cadrul Muzeului Eparhial, în 
cei zece ani de activitate, au fost re-
staurate 46 de Sfinte Cărţi şi 214 de 
Sfinte Icoane, ambele ateliere funcţi-
onând în primii ani cu câte un singur 
restaurator, care în timp şi-au format 
urmaşi“, ne-a spus părintele Cos-
min Ilie, directorul instituţiei 
eparhiale din Galaţi.

O nouă etapă a vieţii, 
după ieşirea la pensie

Primul restaurator de carte 
al Muzeului Eparhial din Galaţi, 
din cei 16 care activează în toată 
România, este o doamnă - Paula 
Gânju. După câţiva ani de stat 
„pe dreapta“, după pensionare, 
doamna Paula a avut şansa să în-
ceapă o nouă etapă a vieţii, dar şi 
a Muzeului Eparhial, acolo unde, 
de un deceniu, este „doctor de 
carte“: desprăfuieşte, curăţă, re-
staurează şi înnoieşte vechi Cărţi 
Sfi nte, dintre miile care aşteaptă 
în depozitele Muzeului Eparhial. 
Este ultima restauratoare de carte 
absolventă a Școlii „Dimitrie Ma-
rinescu“ din Bucureşti.

A început ca tipograf, apoi a 
fost arhivist la Biblioteca Judeţea-
nă „V. A. Urechia“ din Galaţi, iar 

cel care i-a intuit talentul pentru 
restaurarea de carte veche a fost 
prof. Nedelcu Oprea, director al 
bibliotecii pe atunci. „Era nevoie în 
bibliotecă de restauratori de carte şi 
domnul Oprea a văzut înclinaţia mea 
pentru restaurare şi m-a sfătuit, în 
1996, să merg la cursurile de pregă-
tire. Am început cu o incunabulă, o 
carte veche, de nepreţuit, şi am conti-
nuat cu „Atlasul geografic din 1640“, 
tipărit la Amsterdam, la care am lu-
crat doi ani“, ne-a povestit doamna 
Paula.

În anul 2009, când a ieşit la pen-
sie, doamna Paula s-a confruntat 
cu acutul sentiment al „inutilită-
ţii“ şi după vreo cinci ani de „stat 
pe dreapta“, „părintele Daniel Zlate 
mi-a propus să trec pe la sediul Eparhi-
ei Dunării de Jos, să fac o cerere pentru 
o probă la Atelierul de restaurare de 
carte din cadrul Muzeului Eparhial, 
abia redeschis la începutul lui 2015“,
ne-a spus interlocutoarea.

Pentru proba de foc, a primit 
spre însănătoşire „Liturghierul 
de la 1741“, pe care l-a îmbrăţi-
şat ca pe propriul copil. L-a luat 
în mâinile măiastre, s-a rugat, 
l-a mângâiat, i-a scos fi lă cu fi lă, 
l-a primenit, înlăturând praful, 
urmele de ceară, lipiturile em-
pirice, semnele inutile, l-a tratat 
de atacurile biologice... În puţine 
cuvinte, i-a redat frumuseţea de 

odinioară, lucrul domniei sale fi -
ind extrem de apreciat.

Nestemate ale culturii 
universale, readuse 
la viaţă

Prin ani, prima restauratoare 
a Muzeului Eparhial a devenit 
de neînlocuit şi le-a însufl eţit nu 
doar pe cele două fi ice, cea mare 
violonist, cea mică profesoară, 
ci şi câteva zeci de Sfi nte Cărţi. 
Între acestea, „Evanghelia greco-
română, ediţia 1683“, apoi cea din 
1682, primele cărţi imprimate de 
Sfântul Antim Ivireanul în limba 
română, cu caractere chirilice, la 
Tipografi a domnească a Sfântei 
Mitropolii a Bucureştilor.

Au urmat alte şi alte privilegii, 
de a readuce la viaţă nestemate 
ale culturii universale, exempla-
re rare, între acestea „Cazania 
lui Varlaam“ (Iaşi, 1643), „Îndrep-
tarea Legii“ (Târgovişte, 1652), 
„Biblia lui Șerban Cantacuzino“ 
(Bucureşti, 1688).

În prezent, doamna Paula lu-
crează simultan la înnoirea a pa-
tru Sfi nte Cărţi: un „Oktoih“ de 
la 1774, „Vieţile Sfi nţilor“, Neamţ, 
1807, „Mineiul pe ianuarie“, tipă-
rit în 1830 şi „Biblia lui Șerban“ 
de la 1688, cunoscută în literatura 
de specialitate drept „Biblia de la 
Bucureşti din 1688“, monument 

de cultură, limbă şi spiritualitate 
românească. Diortosirea „Cărţii 
Cărţilor“ în limba poporului a 
avut darul de a uni românii în 
jurul Bisericii şi al locului din 
care se trag, de a-i face să înţelea-
gă Cuvântul revelat şi rostul lui 
Hristos în devenirea omului. „De 
regulă, la restaurarea de carte se lu-
crează în paralel, dintr-un motiv lesne 
de înţeles, procesul de restaurare ne-
cesită operaţiuni multiple, care presu-
pun timp, răbdare şi profesionalism“,
ne-a explicat doamna Paula.

Criterii după care 
este decisă restaurarea

Care sunt criteriile după care 
este rânduită restaurarea Sfi ntelor 
Cărţi la Muzeul Eparhial? Valoa-
rea tipăriturii, unicitatea ei, im-
portanţa acelei cărţi în luminarea 
naţiunii române, în limba popo-
rului, având în vedere că în urmă 
cu secole, înainte de îndrăzneţele 
traduceri ale lui Antim Ivireanu, 
în Țara Românească, ale lui Core-
si şi Dosoftei, primul traducător 
din Moldova al cărţilor de slujbă 
în româneşte, primul cărturar ro-
mân care a copiat documente şi 
inscripţii, precum şi unul dintre 
cunoscătorii şi traducătorii din 
literatura patristică, deşi, la acea 
vreme exista încă ideea că sunt 
doar câteva limbi sacre ce pot 

fi  folosite în cult: greaca veche, 
latina.

Doamna Paula a lucrat, dar a 
avut şansa şi bucuria de a pregăti 
şi schimbul de mâine, două uce-
nice: Adriana Popa, restaurator la 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ 
din Galaţi, şi Valerica Chitic, din 
2018 colega dânsei în atelierul 
Muzeului Eparhial, care are în lu-
cru, între altele, „Antologhionul 
din 1786“, editat la Rm. Vâlcea, 
o „Sfântă Evanghelie“, ediţii din 
1775 şi 1770, cu feronerie...

„Chiar dacă, în unele cazuri, dez-
membrăm filă cu filă, ideea este de a 
păstra fiecare părticică; de a nu în-
lătura nici măcar notele de mână ale 
unor preoţi, în cazul Cărţilor Sfinte, 
pentru că ele dau informaţii preţioase 
despre comunitatea în care s-a slujit. 
Apoi, cartea veche bisericească are o 
rezistenţă şi o frumuseţe aparte, prin 
faptul că este tipărită pe hârtie ma-
nuală cu linii de apă dispuse vertical, 
cu filigran. Hârtia manuală are o altă 
textură, faţă de tot ce avem astăzi. Este 
mai rezistentă, mai valoaroasă şi pe 
cale de dispariţie, deşi, la noi în ţară, se 
face hârtie manuală la Comana“...

În operaţiunea de salvare, re-
stauratorul se asigură că păstrează 
intactă integritatea întregii cărţi, 
a conţinutului revelat. Este o bu-
curie să găseşti pe aceste exem-
plare rare, imprimată sigla morii 
de apă, care ajută specialiştii să 
afl e unde a fost tipărită cartea, ce 
poveste de viaţă sfântă are.

Și un sfat de specialitate: să nu 
lipim cărţile cu aracet, dar dacă 
acest lucru s-a întâmplat, atunci 
putem să îl îndepărtăm uşor cu al-
cool (spirt). De asemenea, despră-
fuirea se face cu o pensulă fi nă, 
uşoară, cu mişcări din interiorul 
cărţii către exterior...

Lucrul mâinilor măiastre ale 
doamnei Paula, dar şi ale colege-
lor sale, poate fi  admirat în expo-
ziţiile de carte veche din cele 20 
de săli ale Muzeului Eparhial din 
Galaţi. Sunt Sfi nte Cărţi şi Sfi nte 
Icoane care prin veacuri au ţinut 
trează comunitatea de la Dunărea 
de Jos, şi nu numai. Iar ca să afl aţi 
mai multe poveşti, vizitaţi Muze-
ul Eparhial! . Maria Stanciu

CEL MAI VECHI RESTAURATOR AL GALAŢIULUI  . PROFESIE
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 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, et.3/10, Micro 20. 

Tel. 0753420890. (287069) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj Ţig.II, zona „M”. 

Tel. 0743006353. (287083) 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, 

convenabil. 0742012985 sau 

0771006392. (287097) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

• Vând laborator radiologic den-
tar, funcţional, pretabil pentru 
orice cabinet medical, 20,5 mp, 
2 camere în Policlinica Mazepa. 
50000 euro. Tel. 0756071280. 

(287009) 

 • Vând magazin alimentar, 
Ţig.III, complex Continental. 
Tel. 0743006353. (287082) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari şi fi nisori interioare, pen-

tru Italia. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (287070) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen, sudor 

electric și lăcătuș construc-

ţii metalice. Relaţii la telefon 

0754056585. (287073) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

• ANGAJĂM ŞOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988. 

(1200)

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.61. (1212)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Valmyrys Concept SRL - în 

faliment,scoate la vânzare, 

prin licitaţie publică, auto Opel 

Vivaro 1.9 Diesel, fabricat 2005, 

funcţional. Licitaţia are loc in 

Galaţi în 24.02.2024,conform 

regulamentului de vânzare dis-

ponibil la lichidator judiciar CII 

Vasile Marinel, tel. 0723924699, 

email:vasilemarinel@ymail.com 

(1211) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci. Telefon 0752492801. 

(287078) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 PIERDERI  

 • SC Agriter Grup SRL declară 

pierdut D.I. 10784/ 10.12.2021, 

ambalare- Galaţi. Se declară 

nul. (287100) 

 DIVERSE  

 • COMUNA COSMEŞTI anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul „CAPACITĂŢI DE 

PRODUCERE ENERGIE DIN 

SURSE REGENERABILE DE 

ENERGIE PENTRU CONSUM 

PROPRIU ÎN COM. COSMEŞTI, 

JUD. GALAŢI” propus a fi  am-

plasat în loc. Satu Nou, str. 

Siretului, com. Cosmești, T32, 

P536, CF101993. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2023 şi la sediul Primăriei 

Cosmești din str. G-ral Dumitru 

Dămăceanu, nr. 73 loc. Cosmești, 

jud. Galaţi, în zilele de luni- vineri, 

între orele 9-12. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.

ro (287096) 

 • SC WIND EVERYDAY SRL Iași, 

cu sediul social în municipiul Iași, 

şoseaua Bârnova nr. 57B, jud. 

Iași, anunţă intenţia obţinerii 

avizului de gospodărire a apelor 

pentru investiţia „Linie electrică 

subterana pentru descărcarea 

energiei electrice produse de 

CEE Frumușiţa 3 și conecta-

rea la staţia electrică 110/20 kV 

Pechea”, amplasată pe comune-

le Pechea și Cuza- Vodă, judeţul 

Galaţi. Observaţiile se depun la 

sediul SGA Galaţi (287099) 

Fi ă it li ă j ă i fi lt t i d i

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Măsuri europene pentru 
combaterea dezinformării 
în mediul online

Comisia Europeană și Boar-
dul European pentru Servicii 
Digitale au aprobat integrarea 
Codului Voluntar de Bune Prac-
tici privind Dezinformarea în 
cadrul Actului privind Servicii-
le Digitale (DSA), informează eu-
roparlamentarul gălățean Dan 
Nica, liderul delegație PSD în 
legislativul european, inițiator 
al regulamentului.

Scopul normativelor ce com-
pletează Actul privind Servici-
ile Digitale (DSA) este cel de a 
combate dezinformarea online 
și de a promova transparenței 
în gestionarea algoritmilor care 
infl uențează informațiile accesi-
bile utilizatorilor.

Necesitatea unor astfel de mă-
suri s-a văzut în timpul alegeri-
lor prezidențiale din România, 
din noiembrie 2024, afectate de 
lipsa de transparență a algorit-
milor, precum cei de pe TikTok, 
în favoarea unor candidați poli-
tici și de publicitatea electorală 
mascată.

„Integrarea acestui Cod me-
nit să combată dezinformarea 
în mediul online va deveni un 
reper importat pentru confor-
mitatea platformelor, incluzând 
audituri anuale independente. 
Această schimbare face ca acest 
Cod să devină un standard pen-
tru evaluarea conformității plat-
formelor online, cum ar fi  Go-

ogle, Meta, Microsoft și TikTok. 
Începând cu 1 iulie 2025, noul 
Cod devine obligatoriu! Codul 
de bune practici împotriva dez-
informării va intra in vigoare, 
iar angajamentele vor fi  audita-
bile. Comisia și Boardul vor mo-
nitoriza progresul în atingerea 
obiectivelor, conform legislației 
europene”, a declarat europarla-
mentarul Dan Nica.

În acest context, mai amin-
tim faptul că, la nivelul Comisi-
ei Europene a fost demarată, în 
decembrie 2024, o investigație 
împotriva TikTok legată de 
alegerile prezidențiale care au 
avut loc în România. Executi-
vul european a inițiat, în mod 

ofi cial, procedurile împotriva 
TikTok, sub aspectul încălcării 
obligațiilor rețelelor sociale de a 
evalua și a atenua în mod cores-
punzător riscurile sistemice le-
gate de integritatea alegerilor. 
.  Ovidiu Amălinei
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VÂNZĂRI • Vând magazin alimentar

Consultare publică
Astăzi, 17.02.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică referitor la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din 

parcările supraetajate/subterane, din municipiul Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizio-

nală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de act normativ supus consultării pu-

blice se pot depune până la data de 26.02.2025, prin for-

mularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei 

la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 

prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească 

nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Ga-

laţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

17

1600  u Încetează din viaţă (ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei) 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673  u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTISTE 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1781  u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 
1816, stetoscopul.
1827  u Încetează din viaţă JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (n. 1746), 
pedagog elveţian, promotor al 
învăţământului în mediul rural.
1851  u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m. 1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913 şi 1919-
1921) al Academiei Române.
1856  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1917  u Se naşte IOANA RADU 
(m. 1990), interpretă de romanţe 
şi muzică populară.
1947  u Încetează din viaţă ELENA 
VĂCĂRESCU (n. 1864), scriitoare 
şi traducătoare franceză de 
origine română, membră de 
onoare a Academiei Române, 
laureată cu două premii ale 
Academiei Franceze.
1971  u Încetează din viaţa MIRON 
RADU PARASCHIVESCU (n. 
1911), poet, publicist, traducător, 
memorialist, eseist, dramaturg.
1972  u Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
2001  u Încetează din viaţă 
RICHARD WURMBRAND (n. 
1909), misionar creştin, deţinut 
politic în regimul comunist.
2016  u Încetează din viaţă GELU 
BARBU (n. 1932), balerin şi 
coregraf român.

Hal Holbrook,
actorul care i-a dat 
viaţă lui Mark Twain

Actorul american Hal Holbrook 

s-a născut pe 17 februarie 1925, 

la Cleveland, Ohio.

A absolvit studiile la „Culver 
Academies“ şi „Denison Univer-
sity”, unde o lucrare despre Mark 
Twain l-a determinat să îşi facă 
propriul ‘’one man show’’, rol 
pentru care este cel mai bine cu-
noscut. A participat la cel de-Al 
Doilea Război Mondial şi a fost 
staţionat pe insula canadiană 
Newfoundland, unde a jucat în 
mici teatre.

Portretizarea sa din piesa 
‘’Mark Twain Tonight’’ a vene-
ratului scriitor, umorist şi critic 

social a fost cea care i-a adus fai-
ma. Datorită acestui rol, a fost 
recompensat în 1966 cu un Pre-
miu Tony pentru rolul de pe Broa-
dway şi cu prima dintre cele zece 
nominalizări la Emmy, în 1967. 
Holbrook era încă tânăr, la mijlo-
cul anilor 1950, când a conturat 
rolul lui Twain, devenind faimos 
după ce l-a prezentat la popula-
ra emisiune ‘’The Ed Sullivan 
Show’’. A continuat să-l joace pe 
Twain până în anii ‘90. Holbrook 
a mărturisit că a preluat persona-
jul după ce a încercat să găsească 
un rol pe care să-l înfăţişeze în-
tr-o piesă cu un singur personaj. 
El a declarat că după ce a citit câ-

teva pagini din ‘’The Adventures 
of Tom Sawyer’’ (‘’Aventurile lui 
Tom Sawyer’’) a simţit o conexi-
une. A dezvoltat rolul în cluburi 
de noapte din New York şi l-a pre-
zentat pe Broadway în 1959. El a 
interpretat rolul şi pentru fostul 
preşedinte Dwight Eisenhower, 
într-un turneu internaţional 
sponsorizat de Departamentul 
de Stat al SUA.

Actorul s-a remarcat, de ase-
menea, în producţia originală de 
pe Broadway ‘’Incident at Vichy’’ 
de Arthur Miller, în rolul partene-
rului lui Martin Sheen din ‘’That 
Certain Summer’’, primul fi lm 
american de televiziune care a 
abordat subiectul homosexualită-
ţii, dar şi prin interpretarea perso-
najului ‘’Deep Throat’’, sursa-che-
ie din scandalul Watergate, care a 
culminat cu demisia preşedinte-
lui Richard Nixon, în fi lmul din 
1976 ‘’All the President’s Men’’.

Pe 22 ianuarie 2008, a devenit 
cel mai în vârstă interpret mas-
culin nominalizat vreodată la 
Oscar, pentru rolul său secundar 
din fi lmul ”Into the Wild”(2007). 
În anii 1990, a avut un rol secun-
dar regulat în seria de televiziune 
”Evening Shade”.

În iunie 2005, s-a întors la 
„Mark Twain Tonight” pe Broad-
way pentru o perioadă de o lună, 
primind recenzii extraordinare 
de la New York Times şi Wall 
Street Journal.

A încetat din viaţă pe 23 ianu-
arie 2021, la Beverly Hills, Califor-
nia. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 17 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

55:37 pm

Timişoara

 3  -5-5

Cluj

 1  -6-6

Bucureşti

-2 -4-4

Galaţi

 0  -5-5

Constanţa

 1  -1-1

Braşov

-2 -9-9

Londra

 6   11

Paris

 8  -1-1

Madrid

17  66
Roma

16  33

Chişinău

 1  -9-9
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 0 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -5 grade Celsius. Există 39 la sută şan-

se de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 90 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia „Studio 2025“, care 
prezintă ultimele experimente ale studenţilor 
masteranzi ai Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ -  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai putea fi  afectat de gânduri 

şi emoţii negative, ceea ce ar 

putea infl uenţa deciziile tale şi 

interacţiunile cu ceilalţi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Exersează autocontrolul şi 

încearcă să reduci gândurile 

negative prin voinţă şi 

concentrare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, alege să te implici în 

activităţi care aduc bucurie, 

pentru tine sau pentru ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Mintea ta poate fi  mai puţin 

ageră astăzi, aşa că încrederea 

în intuiţia ta poate fi  mai 

benefi că. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Construieşte dialoguri 

constructive şi exprimă-ţi 

nemulţumirile cu tact pentru a 

evita confl ictul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii precaut în a trage concluzii 

şi încearcă să eviţi implicarea în 

discuţii fără fi nalitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi avea încredere în propria 

ta claritate de gândire, dar fi i 

deschis la perspectiva celorlalţi. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Situaţia profesională ar putea fi  

mai complexă decât ai anticipat. 

Fii pregătit pentru surprize.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evită discuţiile lipsite de sens 

şi investeşte timpul în activităţi 

care aduc bucurie celor dragi. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii atent la judecăţi şi concluzii 

premature, deoarece acestea ar 

putea duce la decizii greşite. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua poate fi  marcată de 

confuzie şi incertitudine. Lasă 

gândurile să curgă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Stările negative pot fi  accentuate 

astăzi, dar e important să le 

gestionezi cu înţelepciune.

horoscop
17 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 17 FEBRUARIE 

remember
Elena Văcărescu (1864-1947)

Scriitoarea Elena Văcărescu 
s-a născut pe 21 septembrie 
1864, la Bucureşti. A urmat 
cursurile Universităţii de la 
Sorbona, unde a aprofundat 
fi losofi a, arta poetică şi istoria, 
primind îndrumări de la dascăli 
şi poeţi francezi de prestigiu. 
În 1886, a publicat, la Paris, 
„Chants d’Aurore”, primul 
său volum de versuri, care a 
avut cronici favorabile şi a fost 
recompensat cu un premiu 
special al Academiei Franceze. 
În 1888, la 24 de ani, s-a 

întors la Bucureşti, pentru a fi  
domnişoară de onoare la nunta 
reginei Elisabeta, cunoscută 
literar sub pseudonimul 
Carmen Sylva, acesta fi ind 
momentul începutului 
unei relaţii apropiate între 
ea şi regină, graţie căreia 
ascensiunea sa în lumea literară 
a fost mult facilitată. În 1889, a 
publicat „Rapsodul Dâmboviţei”, 
o culegere de cântece populare, 
apărută în limba germană şi 
tradusă chiar de regină, apoi 
publicată în franceză, engleză 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

42 CM

122 CM

167 CM

- 13 cm

- 11 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

170 CM

126 CM

100 CM

- 10 cm

- 9 cm

- 9 cm

30 ROCK 
PRIMA TV. ora 19,30, comedie, 2006, SUA 

  Cu: Tina Fey, Tracy Morgan, Alec Baldwin u

Titlu original: 30 Rock  u

Liz Lemon, scenarista comediei „The Girlie Show”, realizează o nouă emisiune 
de succes. Însă trebuie să lucreze din nou cu un şef foarte arogant şi cu 
interpretul personajului principal, un tip puţin sărit de pe fix. Şi pentru a reuşi 
să realizeze emisiunea trebuie să nu-şi piardă calmul. Dar va putea?  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Misiune pentru presedinte II

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Nocturne

23:50 Punctul critic (R)

01:20 Misiune pentru presedinte 

II (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

Romania, Crimă, Dramă
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 The Beekeeper: 

Răzbunare iminentă (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                      

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                     

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă

08:10 Air

SUA, Dramă
10:00 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
11:45 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

13:45 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

15:15 Harold şi creionul 

fermecat

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic

16:50 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
18:20 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:05 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:45 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
23:40 Crăciun de coşmar

SUA, Acţiune, Comedie 

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:25 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:25 Pădurea spânzuraţilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie

şi italiană. A fost momentul 
în care compoziţiile sale 
au dezvăluit personalitatea 
artistică rafi nată, aplecată 
către momentele marcante ale 
existenţei ţăranului român. A 
încetat din viaţă pe 17 februarie 
1947, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Strop de vers

ORIZONTAL: 4) Bir! – Podoabă pe deget – Teste de u

toleranţă la antibiotice (abr.med.). 5) Fac scandal… 

ca nişte coţofene – Luat la mijloc! – Spus cu durere în 

sufl et. 6) Leguminoasă cu boabe în păstăi – Intoxicarea 

organismului sănătos. 7) Stare de totală indiferenţă (pl.) 

– Mai rar aşa pian… 8) Mâncare de pasăre – Folosite la 

cusut – Susţin viţa de vie la terasă. 9) Plin de pete! – Cu 

preţ ridicat la vânzare – Şiretlic de om şmecher. 10) 

Arborele-vieţii – Oiţă la stână – Doi roman. 11) Obicei 

ţinut cu sfi nţenie – Mici vase pentru cafea sau ceai – Zid 

vechi. 

VERTICAL: 3) Fir de cusut – Royal Institute of the u

Architects of Ireland (siglă) – A scoate capul din 

ascunziş, la joacă. 4) Afectat de opăreală pe piele 

(var.) – Primele la sărituri! – Horia Dan. 5) Copaci din 

luncă – Boul tibetan – Comisia Campionatului Naţional 

(siglă).  6) Siglă pentru ”Texas Association for Alternative 

Education” – Spaţiu locuibil pe glob. 7) Ca un vas plin – 

Sol în misiune. 8) Tele Diffusion de Liechtenstein (siglă) 

– Armă cu săgeţi – Atins de murdărie. 9) International 

Union of Electronic Journalism (siglă) – Îndepărtat de 

noi – Splina, denumită ca la carte. 10) Număr Standard al 

Cărţii (siglă) – Interval muzical între patru note – Roşi la 

capete! 11) Cod aeroport Alaska – Zăvor ca pe timpuri – 

Zeci de sute. 

Dicţionar: IŢII, PAAT.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 5

7 6 3

2 9

5

4 7 8

6 3 4

2

8 1 9 3 6

6 5 7

6 9 8 2 4

3

4 7 3

4 1 6

2 8 5

8 2 1

7

1 6

5 6 9 1

glume
Vasile Ghica 

1
Două blonde, una dintre ele 
mai plinuţă, discută:
- Mi-a spus soţul că pot pune 
orice pe mine, că tot îmi stă 
bine!

- Da, dragă, da’ nu s-a referit la kilograme!
2

Nepotul, în primele zile de 
vacanţă la bunici:
- Bunico, îţi deschid un cont 
de Facebook?
- Nu deschide nimic, că intră 

muștele!  

reţeta zilei
Aperitiv cu 
fructe de mare

INGREDIENTE. 270 g fructe de mare, 20 g 

unt, 20 ml ulei de măsline, sare, piper, 2-3 căţei de 

usturoi, 50 ml vin alb, ½ legătură leurdă.

PREPARARE. Decongelăm fructele de 

mare şi le lăsăm la scurs. Într-o tigaie încăpătoa-

re topim untul împreună cu uleiul de măsline şi 

călim usturoiul trecut prin presă, câteva secunde. 

Adăugăm şi fructele de mare şi le sotăm puţin, apoi 

stingem totul cu vin. Lăsăm la foc mediu până tot 

lichidul este evaporat. Condimentăm cu sare şi 

piper şi adăugăm leurda tocată mărunt. Călim totul 

câteva secunde. Se serveşte pe felii de baghetă 

prăjite. . P.V.O. 

tv
mania
Pierde 
România, 
câştigă Spania

u Formant. „Pe când reapare 
la noi?”/ „La noi o să mai fi e?”/ 
„Dar la noi, în România, când?”/ 
„Şi de ce nu mai transmiteţi 
pe TVR?”/ „Asta înseamnă 
respect, nu-i așa, pentru cei care 
urmăreau emisiunea și care 
așteaptă în zadar?!”… acestea 
sunt câteva dintre comentariile 
românilor la articolul distribuit 
de pagina de Facebook „Câştigă 
România”: „Ce mai «exportă» 
România. Formatul emisiunii 
«Câştigă România!» adaptat 
în Spania pentru al doilea an 
consecutiv”. Articolul, publicat 
de Pagina de media, relatează 
că emisiunea spaniolă poartă 
numele „Gana a Tua Aldea!”, a 
fost lansată anul trecut și va avea 
un nou sezon în toamna viitoare. 
Evident, nu poate decât să ne 
bucure faptul că o televiziune 
spaniolă a fost interesată de un 
format de succes din România - 
licenţă „Win your country”. Ştiut 
fi ind că majoritatea emisiunilor-
fenomen de pe la noi sunt 
producţii de import: „Vocea”, 
„Got talent”, „X Factor”… „Mă 
bucură foarte mult faptul că 
popularitatea formatului «Câştigă 
România!» a trecut graniţele şi 
a ajuns până în Spania. Acest 
lucru, dar şi premiile câştigate în 
cei şapte ani de difuzare pe TVR, 
confi rmă din nou că formatul 
are valoare şi potenţial pe termen 
lung”, a declarat Virgil Ianţu, 
pentru Pagina de media. Desigur, 
spaniolii răspund la întrebări de 
cultură generală spaniolă, doar 
nu vă aşteptaţi să fi e întrebaţi de 
România. Mă întreb dacă au şi ei 
vreun Virgil Ianţu la fel de spiritual 
ca al nostru… Concluzia? Pierde 
România, câştigă Spania!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Lumini... și umbre!

Tigve

Se aud 
din mers

...

...

Lipsită 
de apă

În 
cont!

Luat cu 
frumosul

Arborele 
negru

Unu!

Depusul 
armelor

Cuvânt cu 
aproximare

Numiţi 
în funcţie

Mic 
la antipod

Atlet 
de frunte!

O ceașcă 
cu ceai!

Dau 
în mai

Carie!

Rămășag

Însurăţei

Umplutură 
de pastă!

...

Sare 
aiurea!

Ieșirea din 
matcă!

Elemente de 
retransmitere

Intrarea la 
teatru!

Purici 
în faţă!

Spectacol 
în arenă

Asta da 
viaţă(!)

Ere!

Ocolul 
vitelor

Însemnate 
pe piele

Strigăt 
în arenă

Un rol dat 
peste cap!

Cariere 
de nisip

Admis din 
prima!

Unse!

În hală!

Personalul 
de trei!

Bâzâitul 
în fl oare

Gh. GurăuGh. Gurău

Femei 
bune de 
cinste

(Afl aţi prima strofă a poeziei „Din viaţă”
de Virgil Carianopol)
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Care sunt riscurile 
ce pot duce la creşterea 
preţurilor

AVERTISMENT AL BĂNCII NAŢIONALE  , PROGNOZĂ

PRF PVL 000035

CSM ARCADA,  

DIN ÎNFRÂNGERE 

ÎN… ÎNFRÂNGERE
VOLEI. Echipa gălăţeană de 

volei masculin CSM Arcada a ajuns 

să se obişnuiască cu... înfrângerile, 

fi ind învinsă şi la Baia Mare, 

grupare afl ată în partea a doua a 

clasamentului. > pag. 08

SPANIA PREIA 

O EMISIUNE 

ROMÂNEASCĂ
TV MANIA. Emisiunea 

«Câştigă România!» a fost adaptată 

şi va fi  difuzată în Spania pentru al 

doilea an consecutiv. „Formatul are 

valoare şi potenţial pe termen lung“, 

a declarat Virgil Ianţu. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2025

7

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  luni

17 - 22 februarie 2025

„Vom avea nevoie de card sau 
telefon ca să ducem gunoiul. A 
început amplasarea insulelor eco-
logice în cartiere“, anunţam în 
octombrie 2024 în ziarul „Viaţa li-
beră“. Suntem în februarie 2025 şi 
„tranziţia“ la punctele de colectare 
a deșeurilor este în desfăşurare.

Despre amplasarea „insulelor“ 
sunt multe de spus. Unele sunt 
puse total neinspirat, ca să nu spu-
nem anapoda, aşa cum am semna-
lat tot în această rubrică. Despre 
sacii cu gunoi menajer lăsaţi cu 
tupeu şi nesimţire lângă noile pu-
bele de gunoi - inteligente şi ne-
funcţionale - nu mai vorbim.

Dar nu înţelegem de ce au fost 
luate containerele pe care gălă-
ţenii care chiar colectau separat 

deşeurile le puteau folosi, totuşi: 
plastic la plastic, sticlă la sticlă, 
carton la carton, şi aşa mai de-
parte. În lipsa lor, cetăţenilor nu 
le rămâne decât să amestece gu-
noiul cu reciclabilele la grămadă 
şi… Dumnezeu cu mila!

Imaginea pe care am sur-
prins-o într-un punct de colectare 
a deşeurilor din Micro 19 spune 
multe. Persoana nu s-a îndurat să 
arunce cartoanele în devălmăşie 
la ghenă şi le-a lăsat sprijinite de 
una dintre noile pubele. Nu din 
lipsă de civilizaţie, ci în încercarea 
de a depozita separat. În aştepta-
rea acelui moment în care întreg 
orașul va dispune de un sistem 
modern de colectare selectivă... 
, Anca Melinte

poza zilei
Cu gunoiul în traziţie

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Rata anuală a infl aţiei a coborât, 

în luna ianuarie 2025, la 4,95 

la sută, de la 5,14 la sută în 

decembrie, în condiţiile în 

care mărfurile alimentare s-au 

scumpit cu 4,54 la sută, cele 

nealimentare cu 4,60 la sută, iar 

serviciile cu 6,54 la sută, potrivit 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS).

În același timp, potrivit 
ultimelor date furnizate de 
Banca Naţională a României 
(BNR), rata anuală a infl aţiei va 
cunoaște o fl uctuaţie pronunţa-
tă în semestrul întâi 2025, iar 
în semestrul doi va descrește pe 
o traiectorie mai ridicată decât 

cea din proiecţia precedentă, de 
3,7 la sută.

Potrivit BNR, incertitudini și 
riscuri la adresa stabilităţii fi -
nanciare continuă să decurgă din 

conduita viitoare a politicii fi sca-
le, date fi ind, pe de o parte, impac-
tul prezumat al măsurilor fi scal-
bugetare corective implementate 
sau adoptate până acum, iar, pe 

de altă parte, cerinţa consolidării 
bugetare în conformitate cu Pla-
nul bugetar-structural pe termen 
mediu convenit cu Comisia Euro-
peană, precum și cu procedura de 
defi cit excesiv.

Incertitudini și riscuri vor 
fi  generate însă și de condiţiile 
de pe piaţa muncii și de ritmul 
creșterii salariilor din economie. 
Totodată, incertitudini semni-
fi cative continuă să fi e asociate 
dinamicilor preţurilor energiei 
și alimentelor, precum și traiec-
toriei viitoare a cotaţiei ţiţeiului, 
iar riscuri notabile vin din ten-
dinţa de extindere a protecţio-
nismului comercial, cu potenţi-
al impact asupra cotaţiilor altor 
materii prime, precum și asupra 
preţurilor unor bunuri interme-
diare și fi nale.     .
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